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0  poparcie akcyi budowlanej
Kraków, 27 marca 

(sn) Dwa zasadnicze momenty wysuwają 
»!becnie kweoiyę budowlaną na pierwszy pla'n 

pomiędzy wielu nierozwiązanych dotychczas 
,-aclań życia gospodarczego. Jednym z nich jest 
ilezmiei ny brak mieszkań, zaostrzujący się z 
Łażdym rokiem z powodu dysproporcyi mie
czy przyrostem ludności a budową nowych 
.fhie.szkań, drugim zaś — wzrastająca powoli, 
ile systematycznie armia bezrobotnych, uosię- 
jająea już niemal cyfry 200.000, a więc prze
szło 1’0 procent o6ółu robotników przemysło
wych w Polsce. Tylko przez podjęcie szeroko 
•skreślonej, akcyi budowlanej moznaby dać 
utrudnienie tym bezrobotnym, stanowiącym 
dotkliwy ciężar dla państwa, uruchomić sze
reg przemysłów produkujących maleryały bu 
duwlaue a zarazem usunąć z czasem nędzę mie 
Fzkaniovyą.

Oddawną staio się rzeczą jasną( że w powo
jennych naszych warunkach — wobec droży
zny kredytu i stosunkowo niskich czynszów —  
tylko wydatna pomoc rządu względnie gmin 
jest w stanie nadać ruchowi budowlanemu ta
kie tempo i rozmiary, jakie odpowiadają po
wadze tego palącego problemu gospodarczego 
„ społecznego, Pomimo tej ogólnie uznanej o- 
rzy wistości rie zdziałało jednali państwo ani 
gminy miejskie w tym kierunku nic albo pra
wie nic. Z wielkim trudem przyszły wpraw
dzie do skutku dwie ustawy w tej dziedzinie 
a mianowicie ustawa % r. 1919 o państwowym 
■funduszu mieszkaniowym i ustawa z 1922 r.

rożbudowie miast, jednakże pozytywne ko
rzyści tych ustaw były dotychczas minimalne, 
jh to głownie z powodu szczupłości środków fi
nansowych, wyasygnowanych na ten cel przez 
państwo. W  zrozumieniu bezwaitościowoścl 
ftyćh ustaw wystąpił rząd obecnie z nowym 
jprojektem ustawy o popieraniu budowy do
mów w miastach, rozpatrywanym już pi'?ez 
Wjmową kotnlsyę skarbową. 
i Ze względu na niezmiernie doniosłą wagę 
(tego problemu dla życia gospodarczego, zasłu
guje projekt ten na bliższą uwagę. Projekt upo 
(Ważnia ministra skarbu do udzielania gwaran 
!cyi skarbu państwa dla obligacyj, które będą 
jWydawanc przez instytucye finansowe, w;ska- 
juue przez ministra skarbu, wyłącznie na cele 
Ludowy, nadbudowy i odbudowy domów min- 
azkalnych w  miastach do wysokości aununal 
'Hej . surny 500 milionów złotych. Z  funduszów 
które będą osiągnięte drogą realizacyi obliga- 
»yj, pdwehwe będą zrzeszeniom budowlanym, 
oaobom fizycznym i prawny m i związkom sa
morządowym pożyczki długoterminowe na 
tele Ludowy domów. Pożyczki będą .wydawa
ne od chwili wejścia w życie ustawy tąj lo 31 
grudnia 1832 r. lub do chwili wcześniejszego 
n^yczup, sumy na ięp cel przeznaczonej. 
Pożyczki będą amortyzacyjne, i nie mogą prze 
,WyŻczać 80 procent ceny kosztorysowej budyń 
ku łącznie z wartością placu. l  od»ifcł pożyczek

pomiędzy poszczególne miejscowości, okresy i 
stopę amortyzacyi, stopę oprocentowania, spo
soby : warunki zabezpieczenia, sposoby i wa
runki wy piaty i spłaty pożyczek dla różrfych 
kategoryi domów mieszkalnych okroili rozpo
rządzenie ministra skarbu.

Jak widzimy, piojekt przewiduje zebranie 
funduszów na pożyczki budowlane wyłącznie 
w drodze wypuszczenia sper.yalnych obligacyj 
„mieszkaniowych11. Inneini słowy — pieniądze 
ma dać społeczeństwo, ale rozporządzać fundu 
szem mieszkaniowym będzie wyłącznie rząd, 
który wlasnem rozporządzeniem określi wyso
kość oprocentowania pożyczek budowlanych, 
warunki uzyskania ich itci. Wprawdzie pro
jekt przewiduje utworzenie w poszczególnych 
miastach komitetów budowlanych, wybranych 
przez rady miejskie, ale lcompetencya tych ko
mitetów — bardzo niejasno zresztą określo
na — ogianicza się niemal wyłącznie do wy
dawania opinii co do osób, ubiegających się 
o pożyczki. Wzamiah za prawo wyłącznego 
decydowaniu o pożyczkach budowlanych daje 
rząd tylko gwarancyę za wspomniane wyżej 
obligacye. Nawet różnicy między wyższem 
oprocentowaniem obligacyj a niższym procen
tem od pożyczek budowlanych nie"* chce rząd 
pokrywać z własnych funduszów lecz proje
ktuje nałożenie w tym celu na lokatorów po
datku w wysokości 15 proc. czynszu z czerwca 
1914 r. oraz pobieranie 3-procentowego poda
tku od niezabudowanych placów, z czego gmi
ny miejskie otrzymają jedną trzecią część zaś 
reszta przypadnie „funduszowi budowlanemu*1 
celem wyrównania wspomnianej różnicy opro 
cenlowania, Wpływy te szacuje Min. I ikarbu 
na 25 milionów zł. rocznie.

To wyeliminowanie gmin i instytucyi spo
łecznych od decydującego wpływu przy udzie 
laniu pożyczek budowlanych pociągnąć może 
za sobą nietyłko zupełną arbitralność rządu co 
do wyboru „godnych** kandydatów, ale może 
także doprowadzić cło tego, że fundusze zebra
ne od lokatorów iip. w Krakowie użyte będą 
na rozbudowę jakiegoś miasteczka na Kresach 
wschodnich lub w Poznańskiem, gdyż w pro
jekcie niema żadnego ograniczenia w tym kie
runku. Nakładając na lokatorów nowy znacz
ny ciężar — zwłaszcza wobeć wzrastających 
stałe czynszów — należałoby im wszakże co- 
najnrniej zapewnić, że ofiary te przyniosą im 
jakąś ulgę w ich utrapieniach mieszkanio
wych I jeżeli porjekt tego nowego podatku 
Utrzyma się w kpmisyi skarbowej pomimo 
wielu zgłoszonych przeciw niemu protestów, 
to przynajmniej należy wprowadzić do proje
ktu odpowiednie zastrzeżenie co da użycia uzy 
skanych w dąuem mieście funduszów na cele 
budowlane :tegoż miasta.

Dziwna jest rzeczą, że projekt wogóle nie 
zajmuje się kwesty ą wysokości czynszów w 
domach zbudowanych przy pomocy pożyczele 
budowlanych. Wszak wykluczony jest rzeczą,

Dsgfittjszy nismttr saw itri;
(sn): • O poparcie akcyi budowlanej.
Dr. Artur RuPPin: (Jerozolima) Polityka rolna 

i spekulacya ziemią w Palestynie.
Lew Haym: Żydzi w  najmłodszej poezyf francu

skiej. '. ,
IgnotnS: Zgrzyty (W ielki Wodzu, Kochany; 

nas*!) •
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Stosowanych w Paryżu.
(0  W  sprawie pożyczki r- Połskiem TV>witfyC

stwie Kredytowem.
( r )  Kredytowanie należności odnycłu [
(—) Ostatnia moda pary łka.

Ze sportu.

aby normowanie tych czynsz >w pozostawić 
wyłącznie własnemu uznaniu właściciela, ktló 
ry wyłożył zaledwie 20 procent kosrtów budo
wy a na resztę uzyskał pożyczkę: na b~ru&o 
dogodnych warunkach kosztem ofiar < fJego 
społeczeństwa! Jeżeli omawiana ustawa nie 
ma się stać tylko sposobnością do łatwego 
wzbogacenia się pewnej ilości miłych’ rządowi 
osób, to muszą się w samej ustawie a nie w  roz 
porządzeniach znaleźć post. nowiema zarówno 
o czynszach w domach zbudowanych na pod-i 
stawie tej ustawy, jak i o wrarunkach uzyska-: 
nia pożyczek budowlanychl

Cfclem zachęcdnia osób pry watnych do bu
dowy przewiduje projekt pewne ulgi a miano-, 
wicie uwolnienie dochodów z realności na p r«  
ciąg lat dziesięciu od pod&tku dochodowego 
oraz prawo potrącenia — przy wymiarze tftęO 
podatKu — i  ogólnego dochodu kosztów bw-< 
dowy. Szczególnie ta ostatnia ulga powinna 
zachęcić osoby o znaczniejszych dochodach do 
umieszczenia ich w budowie domów, gdyż 
przez to uwolnią się one od podatku dochodo
wego co do wyłożonych na budowę kwot Po-. 
zatem przewiduje projekt zwolnienie odno
śnych dokumentów od opłat stemplowych oraa 
zwolnienie przywożonych materyałów Brido- 
wlanych od podatku miejskiego. t

Ze streszczonych wyżej istotnych pctaiaafl- 
wień projektu wynika, że środki na poparcia 
akcyi budowlanej myśli rząd zebrać wyłącznie 
droga wypuszczenia obligacyj, tj, poźycŁkt u 
poza tern drogą podatku od lokatorów, seto- 
miast nie zamierza bynajmniej wev& na teti 
cel wpływów z pożyczki amerykańskiej. Za
chodzi więc pytanie, dlaczego właściwie rząd. 
znacznie wcześniej, conajmnej przed rokienf 
nie wystąpił z tym projektem, skoro warunki 
zrealizowania go od tego czasu nie poprawiły 
się a raczej przeciwnie, pogorszyły się, bo 
przed rokiem płacenie 15 procent podatku przy 
szłoby lokatorom znacznie łatwiej, niż obecnie 
przy wyższych znacznie czynszach? Wnosząc 
ten projekt do Sejmu dopiero obecnie może 
rząd raczej opóźnić budowę nowych Jomow. 
bo niejeden wstrzyma się z budową w nadziei 
uzyskania jakichś ulg z nowcj ustawy, co na 
rozpoczynający się sezon oudowiany może 
wpłynąć ujemnie.

W  każdym razie ważnero jest, aby Konie
czne zmiany w projeltc:e rządowym w zazna
czonych wyżej kierunkach przeprowadzone zo
stały jak najrychlej a sama sprawa doczekała 
się wreszcie zasadniczego załatwienia, adyż w  
przeciwnym razie minie i bieżący rok bez ja 
kiejkolwiek poprawy dręczącej nas klęski raie 
szkaniowej.
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1 kwietnia otwarcie Uniwersytetu Hebr. w Jerozolimie
Kapujcie telegramy powitalne Z. F. W. ku czci lego Ł istorycznego momentu.

Konkordat przyjęty przez Sejm
f (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 26. 3 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 
riejmu {przystąpiono do dalszej dyskusyi nad kon
kordatem.

Przemówienie posła Pntka
Pierwszy przemawiał imieniem Wyzwolenia pos. 

®*utek, htoiy na wstępie podniósł, iż nie wysiano 
i$Q Rzymu prof. Abrahama, który jest lepszym 
OmiWoę spraw konkordatu lecz wysłany został pos. 
{Stanisław Grabski, obeunie już minister.

Wesoła chwila w Salmia
(Z  d y ir y a u a )

t ik . na lewicy: Jeszcze me mianowany!
-Pos. Wyrzykowski (W yzw.) Kiedy pan premier 

jBrabslri zamianuje swą ciotkę ministrem? (Huczna 
(Wesołość na lewicy).

Pos. Putoa wywodzi w dalszym ciągu, że and je- 
Ubu artykuł konkordatu me uwzględnia interesów 
-kwieckijgo społeczeństwa katoiickdego.
J :Pos. Strofek! przerywa.

Pies. Putek: 'Ja jestem starszym katolikiem, jeśli 
jcłtodźi o IWOkodenie, niż Pa, Panie Strońsk, (ogólna 
{wesołość). W  Okresie redukcyi urzędników pan 
IGrabski i jego rada familijna — mam na myśli 
sadę ministrów (wesołość) — nie pomyślała o re- 
'doLcyi duchowieństwa. Chodzą wieści, że sprowa
d ź  się do Polski obcych mnichów, aby nas zba- 
(WfetK na nasz koszt.

włos z prawicy 'A ilu obcych’ Żydów sprowadzi 
»C&uJ

Polemika z Kołem Zydowsklem
Na komisyi żachnął się pos. Grinbaum na me 

powiedzenie, Że Koło Żydowskie ułatwi praWiCy 
przyjęcie konkordatu. Nie jesteśmy antysemitami, 
ale nie wynika z tego, abyśmy naszym autorytetem 
pokrywali błędy polityczne Żydów. Demokracya o- 
bowiązuje zawsze tub nigdy. A  Koło Żyd. uchyla 
się od swych zobowiązań demokratycznych pod po
zorem, że nie chce pchać palców między drzwi. 
Tak było podczas głosowania nad sprawą dzierżaw 
ców rolnych nad opodatkowaniem dóbr kościel
nych i w innych wypadkach. Mówca kończy stwier
dzeniem, że konkordat z Rzymem nic dobrego 
Polsce nie przyniesie, dlatego Wyzwolenie głoso
wać będzie przeciw ratyfikacyi Konkordatu.

Następnie wygłosił dłuższe przemówienie pos. 
Sti ońskii który m. i. oświadczył, że doskonale ro
zumie stanowisko Koła Żyd., oraz pos. Czapiński 
(PPS ), a wreszcie referent pos. DubaHoWiCz.

Głosowanie
Następnie przystąpiono do glosowania. Na wnio

sek pos. ks. Nowakowskiego, poparty przez cały 
sejm zarządzono głosowanie imienne.

Za Wnioskiem o  odrzucenie ratyfikacyi głosowało 
110 posłów, przeciwko wnioskowi a za ratyfłkącyą 
181 Posłów. Za odrzuceniem konkordatu głosowali: 
Wyzwolenie. PPS, Klub ukr., Zjedn. niemieckie. 
Związek chłopski, komuniści Niezależna p-artya 
chłopska, pos. Dziduch i Pryłucki. Kulo Żydowskie 
nie wzięło udziału w głosowaniu.

Na tern posiedzenie zostało przerwane.

Dyskusya nad ekspose miii. Skrzyńskiego
Swłełea mowa posła Daszyńskiego. —  Jeszcze o rozmowie p.

skiego z p. Wolfem.
' (Telefonem od naszego korespondenta). •»

Skrzyń-

iW«r&zaWa, 26. 3 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmowej komisyi zagranicznej toczyła się -w dul- 
seym ciągu dyskusya nad ekspose min. Skrzyńskie
go. Przed przystąpieniem do porządku dziennego 
U&uezpołOwsł pos. Perl (P P S ) pana ministra w 
sprawie wydania sowietom Bagińskiego i W ieczor
kiewicza, które zdaniem mówcy było błędem poli 
tycznym, pns. Perła poparł pos. Kozicki (Z L N ) W  
odpowiedzi min. Skrzyński zaznaczył, że wzamian 
Za wydarte Bagińskiego i Wieczorkiewicza uzyska 
możność powmoiu do Polski przeszło 20 obywateli, 
wuęoauijdh  dotąd przez bolszewików.

JaLo plerws>zy przemawiał w  dyskusyi nad ekspo- 
Je p. Skrzyńskiego pos. Kaszyński (PPS), który 
(Wygłosił św-ietne przemówienie. Mówca zbija na 
Wstępie argumenty glos. Kozickiego przeciwko Li- 
dbse narodów. Liga narodów —  oświadcza pos. Da
szyński —  nie możle być larg tnem zwycięzców. 
Noe wierzę, bj utrzymanie w  środkowej Europie 
60-tniłkinawego narodu, naród i fabryki w  stanie 
wygnani: mogło przez czas dłuższy się utrzymać.
St-Ki-rwiłubJ to poważne niebezpieczeństwo dla idei 
pokoju. Polska dobrze uczyniła w  Genewie, że nie 
dała się Zwieść z drogi, czuwając Oad ubezpiecze
niem pokoju. Położenie geograficzne Polski jest 
■jest tragiczne. Już sam fakt predestynnje nas do 
roli szermierza Idei Pokojn w  Europie. Mówca ubo
lewa, że sojusz łączy nas tylko z FranCyą. Stąd 
{Wytwarza się dziwna sytuacya, że musimy patrzeć 
t j f a  na to, na co zgodzi się Francya. Francya ma
jąc przi d sobą możność zapewnienia sobie pokoju 
na długi okres czasu, będzie się mogła zgodzić w 
tej łub innej mierze na ten zasadniczy sojusz z za
strzeżeniami nie bardzo dla Polski korzystneir,;.

! Niemcy prowadzą mądrą politykę, starając się 
o względy Anglii. Gdyby była możliwa polityka, któ 
raby nas uogła zbliżyć ekonomicznie do Anglii, na
leżałoby ją czemprędzej rozpocząć. Tymczasem na 
leżałoby użyć iioćby idealistycznych środków', pro 
wadzących do zbliżenia.

Do teg i trzeba zmiany w  polityce wewnętrznej. 
Potrzebne jest nam j rzedewsz.ystkiem równoupra
wnienie religijne i zaprzestanie antysemityzmu zoo- 
logłogsuegw. Dziś, gdy Balfour wyjużdża na Otwar
t e  uniwersytetu hebrajskiego w Jeiow-Jlmle, d< szy 
lgnie to, że ale zabr, tam również Polskiego

reprezentanta urzędowego i że rząd poluki miał ten 
rozum ,iż podarował piękny księgozbiór hebrajski 
now.-mu nniwersytetowi.

Nie można przy tem jednak mówić, tak jak to 
uczynił pan. min. Skrzyński w tej komisyi, że Ży
dom widocznie dobrze się dzieje u nas skoro tak 
się rozmnożyli. Polska podczas niewoli osiągnęła 
rekord wzrostu ludności, mimo, że było jej źle, a 
lud musiał emigrować. Rozmnażanie się wogóle 
nie jest oznaką dobrobytu. W ręcz przeciwnie, do
brobyt zmniejsza liczbę urodzin. Pan minister ar
gumentując w ten sposób, dał argument przeciwny.

W  dalszym ciągu wywodzi mowCa: Póki dzia
łalność Żydów nie będzie się zwracała przeciw pa 
stwu polskiemu, póki zagranicą szukają tylko 
Związków Czysto idealistycznych nie należy zwal
czać ich kijem i kryminałem, Ipcz propagandą. Nie 
należy lekceważyć walki duchowej.

Wkońeu mowCa wzywa do ułatwienia ministrowi 
jego dalszej ipraCy.

Min. Skrzyński udziela kilku wyjaśnień. M. in. 
p. Sarzyński jeszcze raz informuje, tym razem bar
dziej szczegółowo, o swej rozmowie z p. Lucya- 
ncm Wolfem w Genewie. Minister oświadcza. Pan 
W olf rozwijał poglądy, które na ogół odpowiada
ją naszym zapatrywaniom, mianowicie, iż należy 
dążyć do tego, by sprawy żydowskie były roaWrą 
zyv. ane Wewnątrz państwa i any nie było koniecz
ności apel mania do czynników zewnętrznych, sło
wem stał na gruncie lojalności bezwzględnej -wobec 
państwa.

W  rozmowie naszej szukaliśmy prZyOzyn, skąd 
wzięły się obecne antagonizmy i tarcia. Zwróciłem 
uwagę, że u nas jednym z {powodów jest współ
działanie Żydów z akcyą bolszewicką Da wschodzie, 
(? —  R ed ) podi łosiem natomiast dodatni objaw, 
dający nadzieję że stosunki mogą się zmienić na 
lepsze i że w  historyi naszej niema śladów takiej 
nienawiści, któraby uniemożliwiała zgodne w-pótży 
cie Żydów z Polakami. Wspomniałem, że w okre
sie kiedv Żydzi byli prześladtWani na Całym ś-wie
cie, nie byli prześladowani w Polsce i w tem tylko 
zmorzeniu mówiłem o rozmnażaniu się Żydów. 
Nie wysuwałem Zaś tego by.iajmniej jako -Tgumant 
któryby świadczył o ich dobrobycie. Przemawiali 
jesizcze posłowie Seyda (Z L N ) i Dębski (Piast), po- 
czem dalszą dysku syę odroczono.

Poseł Grabski ministrem oświaty
Warszawa. 26 3. PAT. Monitor Polski z do , 

26 marca br. podaje następujące pismo Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej, podpisane w AwO 
25 bm.:

Do pana profesora Stanisława CranskiegOj 
posła do Sejmu Rzeczypospolitej w Warszawie* 
Mianuję Pana ministrem wyznań religijnych' 
i oświecenia publicznego.

Niedomagania urzędów celnych
(Telefonem od naszego korespondenta!

Warszawa, 26. 3 Sin. Na dzisiejszem posSef~*nStf 
sejmowej komisyi przemysłowo-handlowej osi rwie* 
no sprawę urzędów celnych w Polsce. jźoczozegćl* 
ni posłowie podnosili szereg skarg na Wadliwó 
funkcyonowanie urzędów ,'ełnyćh. Między innymi 
zwrócił pos. Eisenstein uwagę na liczne brali, kto* 
re w wysokim stopniu stanowią poważne utrudnię, 
ni a dla kupców. Przy tem wspomniał mówca o nie* 
zwykłej ciasnocie w urzędzie ' elnym w Krakowie 
oraz w Tarnowie, gdzie istnieje tylko jedna agen* 
Cya celna.

Na wniosek pos. Rzepeckiego wybrano specyal* 
ną komisyę, która ma zbadać stan rzeczy na miej* 
scu. Do komisyi wszedł jako przedisi iwiciel Koła 
Żyd. pos. Wiślicki.

-O o-

Zakonczenie rokowań handlo
wych polsko-węg.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń. 26 3. (D l W  Budapeszcie zakończy* 

ły się dziś rokowania polsko-węgierskie o za* 
warciu układu handlowego między Polską a) 
Węgrami. Zawarty układ jest pierwszym ukła 
dem handlowym, jaki podpisały Węgry od cza 
su uzyskania niepodległoścL

-o -o -

Bójki w parlamencie włoskim
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Wiedeń. 26. 3. (D ) Z Rzymu donoszą: Mus* 
solini przybył diziś po raz pierwszy po choro-j 
bie do pai lamentu. Posłowie większości urzą * 
dzili premierowi żywiołową manifestacyę, 
przyczem odśpiewali hj mn faszystowski. Wj 
czasie śpiewu jeden z posłów komur istycz* 
nych rzucił okrzyk: „niech żyje rewoluęy*
światowa"! Posłowie-faszyści rzucili się na ko 
munistów, usiłując ich wyrzucić z sali W y*  
wigzała się gwałtowna bójka. Wkońcu komu* 
niści ustąpili.

Następnie przystąpiła izba do obrad nad 
budżetem,

-o -o -

K M  U j m  Ib  M n !
(Telefonem od naszego korespondenta/

.Wiedeń, 26 3. (D ) Ekspres międzynarodowy 
ua linii Paryż—Arlbreg —Wiedeń wykoleił się 
dziś wskutek wadliwego układu zwrotnicy, 
Szczegółów w tej chwili jeszcze brak.

LEC ZEN IE  P A R A L IŻ U  POSTĘPOWEGO CHI* 
RURGIĄ . DcmOSzą z kół lekarskich, Że CT L ouO 
już z powodzeniem pierwszo próby leczenia Skuł* 
kow paraliżu postępowego na drodze uperacyi cbi* 
nurgSczm j. Operacya ta polega na wyłączeni- z*j$* 
tych przez wysiąka tkanek mózgowych z ogólnego! 
systemu nerwowego. Jest to bardzo ryzykowny za* 
bieg połączony c trepanacyą ccasskŁ
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Dziś uroHFsta premiera „JI5KCRA i «

I g r  Ł F  P j  ® •  film w 8 częściach z prologiem, stanowiący chlubę żyd. produkcyi kinemat , dz-ęki doskjnałej 
} f i l | v V l v K  reżyseryi Sidneya h .  (SoltJim®, wspaniałej, stylowej wystawie oraz fenomenalne, grze

żyd. trupy artyst. H o rtó z a  khwartza z New Jorku
i wybitnych sił wiedeńskiego Burgteatru i teatru Reinhardta:

Dagi 7 Servaesf Oskara <;eregif Karola Goetla i inm Im
przyjęty z niebywałym entuzyazmem przez publiczność i prasę, nietyłko żydowską 

w Wiedniu, Paryżu, Londynie i New Jorku 
Zislaj wyświetlany w specyalnie wynajętej sali łfUCRRCHY>( przez Tow, ffMuzafilat<( Kraków

c
V I

N
Uprasza się w pierwszych dniach wyświetlania przychodzić na wcześniejsza seanse, 

kasa czynna |uł od godziny 4-aj po.nrl. —  Bilety ulgowe przez pierwsze 4 dni mewatue.

UMnunlm listni liiiii Si Sksmiidi
w Paryiu

Eci: przecznie nowa inspiracya i rzeczywista oryginalność. — Jaki jest styl naszej epoki. — 
Pięć głównych grup. — W  nowej dzielnicy. — Wnętrza pracowni. —  Własne teatry poszcze
gólnych narodowości. — 500 milionów franków. — W lasne pawilony państw.  24 państw.—

Sowiety dopuszczone. — Lufy armatnie naprzeciw wystawy.
(Od naszego korespondenta paryskiego)

Paryska wystawa modnych sztuk stosowa
nych —  której otwarcie nastąpi prawdopo
dobnie juz w  urugiej poiowie kwietnia — za-

?>owiada się jako nadzwyczajne zdarzenie ar 
yetyezne i gospodarcze. Idea przewodnia 

."Wystawy wyraża się jasno w przewidzianych 
(regulaminem warunkach dopuszczenia. Po- 
fwiadają one, że wystawiać można tylko te 
dzieła artystów, rzemieślników, modelowni- 
9tów, przemysłowców lub wydawców,, które 
(odznaczają się „bezsprzecznie nową inspira- 
(cyą i rzeczywistą oryginalnością". Wszelakie 
topie ł naśladow nictwa dawnych stylów są 
(bezwzględnie wykluczone, W  tych ramach 
"Wystawiać mogą wszystkie gałęzie przemy- 
płu, przeamioty użytku codziennego, od naj
prostszych i najprymitywniejszych do najwy- 
szuKańizych i najkosztowniejszych. Każde 
Ozieło bez względu na materyę z jakiej jest 
.Wykonane, bez względu na kształt i przezna 
fczenie, musi być „modne", artystycznie wy
konane i zarazem ściśle dostosowane do wa 
runków ł potrzeb życia współczesnego".

Sztuka stosowana każe zejść artystom, od 
czasu do czasu, ze szczytów, gdzie hołdują 
Sztuce czystej i bezużytecznej, zapoznaje ich 
Z nowemi zdobyczami techniki i wyzyskuje 
czar ich talentu i smaku artystycznego, by o- 
•Wiać nim owych niemych towarzyszów życia 
ludzkiego: przedmioty codziennego użytku. 
Rzemieślnikom natomiast każe na chwilę za 
{pomnieć o ioh jednostajnej, mechanicznej pra 
cy, o ich ciasnych i więziennych warsztatach 
Ó ich małostkowych troskach codziennych i 
Wznosząc się na wyżyny sztuki, wznieca go
rące sny i marzenia, rozbudza fantazyę i pro 
Wadzi poprzez narzędzia i maszyny twórczy 
Ugień duszy pracownika. Tylko dzięki tej syn 
tezie sztuki, rzemiosła i techniki powstać mo 
ż̂e styl, jaknzbiór ow y wyraz ducha danej e- 
puki,
■ Artystycznym celem paryskiej wystawy 
Sest właśnie danie jak najbardziej obrazowej 
^Odpowiedzi na pvtanie: Jaki jest styl naszej 
epoki ̂
| By poznać jej cel gospodarczy, wystarczy 
Vrymienić dzieła, które będą przedmiotem po 
kazu. Podzielone one są na pięć grup głów
nych, a. m.: I. A'c.hitektura, II. Urządzenia 
Wewnętrzne, III, Ubiory, IV, Dekoracya te-, 
ntralna, upiększenie ulic i ogrodów, V. Nau
ka,

'W tych' pięciu pojęciach mieści się mniej 
Więcej wszystko, co jako nieruchomość i ru
chomość da się pomyśleć —  po uwzględnie- 
Wtt wyż wspomnianych warunków dopuszczę

Wystawa wznosi się w samem aercu Pary
ża, na przestrzeni sięgającej od pałacu Inwa 
lidów, pop-zez tzw. Esplanadę, wzdłuż bize 
gów Sekwany po obu stronach monumental
nego mostu Aleksandra aż do pałaców Sztuk 
Pięknych i Cbumps-Elysees. Jest to jedno z 
owych miejscy Paryża, które olśniewają uro 
kiem dumnych, dalekich i harmonijny ch per 
spektyw, jakich nie zna żadne inne miasto 
świata. W  otoczeniu renesansowych pałaców 
wygląda dziwnie nowobogacko i pretensyo- 
nalnit ta świeżo powstała, leszcze nieukoń- 
czoru. osada, pełna „modnych", egzotycznych 
i trochę aroganckich pawilonów i pałacyków,

Piryżanie, którzy mają wrodzony zmysł 
piękna i harmonii, .wstrząsają z niechęcią gło 
wami, ilekroć ińijWją pieszo i> lub tramwajem 
okolice tego dziwacznego intruza, I rzeczy
wiście trudno dziś pugodzić się z tym wido
kiem, który psują jeszcze paikany i rusztowa 
nia. Wielki i mały pałac sztuk pięknych, 
most Alei sandi a, pałac Inwalidów i wszyst
kie inne arystokratyczne sąsiady odwracają 
się z zgorszeniem i zawstydzeniem. Jedyna 
może wieża Eiffla przypatruje się zdała po
ważnie i jakby z pewnem zadowoleniem 
tym nowym pomysłom i ludzkim..,

A  jednak budowniczy wystawy pomyśleli
0 jej uzgodnieniu z otoczeniem i wyzyskali 
bardzo pomysło #vro te już golowe dekoracye
1 perspektywy. M ;mo wielkiej różnorodno
ści poszczególnych budynków i pawilonów 
wystawa tworzyć będzie piękną i oryginalną 
całość architektoniczną. Ta haimonijna ca
łość zachowana będzie też na wewnątrz, bo 
wszystkie eksponaty wystawione będą w wła 
ściwem mu otoczeniu, tj. modnym domu lub 
willi, hotelu, wagonie kolejowym lub kajucie 
okrętowej, w szkole, gmachu publicznym, 
kościele itd. i wszystko, co w tych wnętrzach 
znajdzie pomieszczenie, będzie do nich przy
stosowane, tak, jakgJ^ by zostały stworzone 
nie dla wystawy, ale dla praktycznego użyt
ku, W  ten sposób ■— mimo, że wszystkie 
dzieła wystawione będą na sprzedaż —  wy 
stawa bynajmniej nie będzie miała oblicza 
targów. >' specyałnym oddziele —  grupa 
„nauka" —  będzie można oglądać wnętrza 
atelier i warsztatów, gdzie artyści, rzemieil 
nicy i robotnicy siedzieć będą przy pracy.

W  ramach wystawy znajdzie pozatem miej

sce cały szereg &tałycfi atrakcyS artystycz
nych’ i popularny cl Fedną znajciekawrszycn 
będzie teatr, Móry ze względu, na^ego1 budc 
wę sceny i na zastosowanie dotychczas _ fe* 
szcze niepraktyko ‘'■anych efektów śydefl- 
nych przedstawiać bęcbńe twór wybifrnć o^y 
ginalny. Płytko położone tunele fcólei pod
ziemnej i styl budynku nie pozwu^iły archi-e 
ktom budów ać sceny pionowo głębokiej i wy 
sokiej. Niema wskutek tego żadnej areny nie 
widocznej, żadnych piwnic i kultów, ani 
piątr i strychów. Z udsńa1 m najlep«zycb ar
tystów całego ś wiata będs ie teatr wystawiał 
modne sktuki francuskie i zaOndczoe, o ł /  
czem narodowości biorące udział w wyafeH 
wie bę-lą mogły wyslępc wać z iciJ własnym 
teatrem i grać w icn języku ojczystym. Prt-er 
przedstawień teatralnych wyrtgpować tu bę 
dą balety .kabarety artystyczne i odbywać 
się będą koncerty. Liczi, pomysłowe rew- 
rywki popularne jak topogany, dancingi ua -pu 
kładach i'tatków, restauracye na wiożacli Upę 
oraz częste festyny * będą Jytw-*
wystawy.

Ogólne l ^szty ocenia się as. 400 IćŁ)' 500 Htf 
lionów franków. Na samą orgamzacyę l  asŁ- 
ministracyę, oraz wybudowanie ram wytrto- 
wy wyznaczona została kwota 100 mStonsów 
franków, zdobyta drogą pożyczki premiowej, 
emitowanej, w  odcinkach 50-cio frankowych 
i subskrybowanej przez jednostki i  instytucje 
francuskie. Wielkie magazyny franfcustóc i 
wszystkie biorące udział r-u dbwości oboe 
budują i wystawiają oczywiście własnym Baj 
sztem. Z 24 państw, które przyjęty udział "SB 
wystaa lać będzie w  wfcsnycłi pawilonach, a 
m.: \/ie!ka Brytania, Włochy, Belgia Japo
nia, Związek Republik Sowiódko-socyaBstyw 
cznych', Hiszpania, Czecbosłowacya, Fold -m 
Jugosławia, Holandya, Szwecya, Dania, Au - 
strya, Grecya, Turcya, Monaco i  Luksem
burg. .....

Dziś nic jeszcze nie $e*H WykbSfczeN 
ne i wśród gorączkowej i racy rośnie i  ,przd - 
slaęza się w coraz wyrain-ejaze kształiy bo 
dziwne, fantastyczne miasto, Skoro wycho
dzi się, opuszczając obręb zabudowań wy
stawowych, na plac Inwalidów, musi ksżuega 
zwiedzającego uderzyć niezwykły, głęboko 
symboliczny obraz: Z dziedzińca pałacu In
walidów spoglądają na wystawę paszcze a*] 
mat, ściągniętych tu jako trofee dawnych I 
— niedawnych wojen...

Lecz na te niemą groźbę lui armatnich 
zdaje się wystawa odpowiadać: Łączcie śę  
narody w wspólnym wysiłku i we wspólnej 
walce o światło, piękno i życie, by na widok 
7/aszych dzieł rozpadły się w proch obrzyn 
rlłe cielska śmiercionośnych potworów i by 
zginały w napomnieniu.,
Raryż, w połowie marca 1925. Mirt.

RADIO aparaty
i części składowe

M P h l i r e c J i o  liraliiw, hyiiek ił .  9 .  Te!. M.
Cenaiki darmo i opłatnie
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kh irintit i  dni
Interpolacya „Koia Zyd.((

KoŁ) Żydowskie. wniosło w poWyżazej sprawie 
basiępaijącą inloipelaCję vy Sejmie:

Pamiętamy wszyscy, jak usiłując usprawiedliwić 
rozporządzenie o rewizyi koncesyi mon >polowych 
aa rzecz inwalidów, przedstawiciele rządu zape- 
iWCiald, żf. moment narodowościowy (wyraźniej mó
w iąc; rt zwojowo-bojkolowy) nie gral tu żadnej ro
li, Ze idzie tylko o .zabezpieczenie bytu wszystkich 
inwalidów bez różnicy Wyznania i narodowości.

Zdawaliśmy sonie przecież jasno sprawę z isto- 
tttej wartości tych oświadczeń, na których lep nie
stety dali się wz ąć niektórzy inwalidzi żydewscy.

Niedługo też wypadło czekać na fakty, aż nadto 
wymownie Świadczące o słuszności najbardziej pe
symistycznych przewidywań. Oto, Oo spotkało inwa
lidę wojennego Mechela Prezesa, zamieszkałego w 
Skolem, koło Stryja.

Prezes, 75 proc. inwalida (stracił na wojnie no
gę , mający na utrzymaniu rothnnę z 8 osób i siero
tę  pa bracie, poległym na polu wałki starał się od 
kilku łat bezskutecznie - o konoesyp na skład wyro
bów tytoniOWycb.

Siadania i zabiegi pozostawały łfci rezultatu. Nie 
| in iii«^  prośba o interwencyę skierowana do Gió- 
WSkU i Związku Inwalidów Wojennych w  Warsza
wie, który wogótc nie uznał za stosowne odpowie- 
drieć na . pismo Prezesa.

OMa Żyda mamy ti f.kę —  na cmentarzu!
; S6e mogąc doczekać się załatwienia swego poda- 

«ni, (Prezes zwrócił się do urzędnika skarbowego w  
Sfcnfem, p  Kurki, z zapytaniem, czy nie nadeszła w 
jego sprawie, jaka deCyzya. I  tu usłyszał naslępują- 
'cąf odpowietL: „Cóż pan trafikę chcesz? D ustaniesz 
łcrifkę na żydowskim cmentarzu, a nie przy gościń 
*m w  mieści d".
J Inny zaś urzędnik skarbowy oświadczył mu: 
JTyiko W Palestynie masz prawo na trafikę".

r£u niesłychane p, stępo * tnie władz z inwalidą 
tżydowskim spowodowało pos Ręićha i tuw. z Ko
la żydowskiego do Wniesienia interpeHCyi w  któ
rej interpelanci zwracają uwagę, że ignorowanie 
słrs nty^ żądań InwaJMoW żydowskich przez wła
dze póńst wowe i poszozegóflnyoh urzędników zaczy
na! p»zeradzać się w  system, stojący w  jaskrawej 
apEBeCznoŚci z wdeJol rutnemd zapewnieniami przed- 
•tawłC-uli rządu o d tzeniu do zapewnienia bytu 
wPEyrtkim inwalidom bez względu na wyznanie i 
'narodowość.

■WobńC powyższego intei pelanci żapytują p. mini- 
ittm  Skarbu:

Czy pociągnie do odpowiedzialności wspomnia
nych Wyżej urzędników skarbowych, celem uniemo
żliwienia powtórzenia się podobnych wypadków w 
przyszłości i przeszkodzenia w ten sposób szerze
niu się wśród jzOdwludnych mu urzędników prze
świadczenia, że w  stosunsu do inwalidy żydow
skiego nawet brutalność może ujść bezkarnie.

-o-o-

Cztery złote za pobicie Zyda

ZGRZYTY.liki Wodzu. Kodiaoif, Ij nasz!
Theodor Herż-1: Pamiętniki T. I. 10. 

6. 1897: Hier schliesse ich dieses viertt| 
Buch meiner Gesehichte des Judei.-j
staates.

P tłqa a n ic  sio nauczycieli polskich, białoruskich, litewskich i żydowskich
'Jak nam z Wilna donoszą powstało tam biuro dla 

szkolnictwa polskiego, białoruskiego, żydowskiego 
i litewskiego. Charakterystyczną jest przytem rze
czą. że w ejpioce rozognionego narodowego szowini
zmu imało polskie towarzystwo nauczycieli szkół 
Średnich odwagę, by wystąpić z inicjatywą przy 
aOrgau&coWaitiu togo bhtra. W  skład tego biura we- 
srfi deł^g lOi nauczycielstwa polskiego, żydowskie
go hhtłontskżcgo i litewskiego, a do zarządu weszli 
przedstawiciele tych CaStefech narodowości.

Przed kilku dniami odbyło się plenarne posiedze
nie tego Kura, na którem dyrektor białoruskiego 
gżDttoazyum p. Ostrowski wygłosił referat o rządo
w y *  projeL<Sc w sprawie nowych metod nauczania 
(tu r  przystosowywaniu materyału uczniowskiego 
do poziomu obaw ifiwrtjącego w średnich szkołach. 
Dyn*.ton Ostrowski wysląjpił za jednolitą średnią 
Jeakołą, p» zyczeni gimnazyum ma by< niejako Cią- 
giot, lUtszym szkół ludów jch. oraz za otwarciem 
banego serregu szkół zawodowych dła wszystkich

KRONIKA POLITYCZNA.
K W  W łN lBN : CZY RZĄD, CZY' N AJW YŻSZA 

IZ B A  K O N FRO LI? 
prawie pisma warszawskie 1 odmowy 

yr spraWosdan. ah z obrad komisyi budżetowej za- 
am t pereełw Najwyższej Izbie Kontroli Pań*wo- 
wej, że dotwiiczac nie przedstawiła wnn—ków o 
absoiutoryum dta Rządu z wykonania bu ażeta.

Obecnie prezes N. I. K. pen J. Żaraowwki dał 
do p *  ayaśiMOii! tej treści:

Dła ctekłvfearr £ uważam za oU ...i4zr wyjaśnić, 
że zamknięcie rachunków budżetowych obowiązany 
jest złoagć łtegd S^Meau d» p u W n inl—  ąga aa-

\Ve czwartek, dnia 5 lutego br. odnosił Szmul Cy- 
try-nlblu/m—Goldftlam zamieszkały w  Warszawie, 
przy ul. Wschodniej 11. skrzyneczkę z Czekoladami 
do klienta swego, który miał budkę przy rogu Mar
szałkowskiej w Warszawie. \\ drodze przystąpił do 
niego polieyant, który go zaaresztował i sprowadził 
do X I komisaryatu policyjnego. W  komisaryacie 
zastał Cytryiiblum—Goldflam jakiegoś polieyanta. 
który trzymał flaszkę z wodą. Policyanl ten oblał 
Żyda wodą. Po kilkunastu minutach wszedł do ko
misaryatu dyżurny i zaczął spisywać protokół, ale 
w  trakcie spisywania tego protokołu stanął za plc- 
cyma Cytrylibluma— Goldflama inny policjant, któ
ry go  zaczął okładać gumową łasicą po pleCach j 
i głowie. Na zapytanie Cylrynbluma, czy jest zło
dziejem, że go na policyi tak biją poilicyant podwoił 
razy, które spadały na nieprzytomnego Cytrynbdu- 
ma i pozbawiły go zupełnie przytomności. Nastę
pnie wypuszczono go na wolność, lecz dano mu na 
drogę jeszcze kilka potężnych uderzeń gumową la
gą a gdyby nie nadbiegł jakiś polieyant, który po
wstrzymał posiadacza gumowca, kto wie jakby się 
ta cała sprawa była skończyła. Klub posłów żydo
wskich pizj żydowskiej radzie narodowej wniósł w 
tej sprawie interpełacyę do ministerstwa spraw 
wewnętrznych z prośbą o wszczęcie dochodzeń w  
tej sprawie i o ukaranie winnych policjantów. Ro
zumie się, że ministerstwo odpowiedziało milcze
niem na interpełacyę Kola żydowskiego, Dopiero 
teraz, tj. 10 marca br. został poszkodowany Cytryn 
Mutn—Goldflam wezwany do X I komisaryatu poli
cyjnego, gdzie urzędujący komisarz policyjny kazał 
zaW olać ówczesnego dj'żurtlego, który tok „eleganc
ko" się zachowywał podczas, gdy jogo kolega o- 
kładał gumowcem Bogu ducha winnego człowieka. 
Komisarz Wybeształ rewirowego i kazał mu zapła
cić cztery złote tytułem straty, którą Cytrynblum— 
Goldflam poniósł.

czterech narodowości.
Podczas dyskusji nad referatem panowała jal.- 

najdalej idąca toicraneya przyczom nauczyciele ży
dowscy, 1'ileWsCy i biłoruscy nie władający dosta
tecznie język i om polskim posługiwali się swą mową 
macierzystą a przemówienia ićh zostały przetło- 
maczone na język polski. Na najbłiższem posiedze
niu plenainem ma wygłosić referat dyrektor ży
dowskiego gimnazyum humanisty czai ego p. Lozow- 
ski.

Biuro to postawiło sobie na razie jako zadanie 
(Pomlor mowanie społeczeństwa o stanie szkolnictwa 
na Wileńszczyźnie oraz Zebranie Wszelkich danych 
odnoszących się do tej spraWy. Nie ulega jednak 
najmniejszej wątpldwośbi, że binro to rozszerzy 
wkrótce swój zakręt czynności. W  każdym razie (po 
witać musimy powstanie tego biura jako bardzo 
sympatyczny objaw zbliżenia ste wszystkich nar odo 
wości Ramieszkujący cli WMeńszczyznę na polu 
współpracy kulturalnej.

twierdzenia (art. 7 Konstytucyi), gdy jednak zam
knięć tych od czasu opuszczenia Polski przez oku
pantów Rząd dotychczas Sejmowi nie złożył. Naj
wyższa Izbo Kontroli nie mógł’  Co do nich przed
stawić Sejmowi wniosku o udzieleniu „bsolutoryum 
z Wykonaniu budżetu.

Jak Więc z tego wyjaśnienia wynika. Rząd nw 
wywiązał się Ze swego kocust-rtucyą prz widzianego 
obowiązku nie składając WCak s.i wozdani* z  wy
konania nudżetu

— Celem uniknięcia przerwy w  wysyłce pi
sma prosimy o bezzwłoczne odnowienie pre
numerat; ua miesiąc kwiecień,

Ich will jetzt die Bucher an wnwf 
sichertn Orte hinterlegen.
Der Zeiipunkt ist ohnehin ein Abw 
schnitt, yiel ĵ elit nicht melir in das 
Buch hinein und ich mache ein DaŁum 
aus dem Geburtstag meines guten 
Hans, der mir gesund und giuckiicb^ 
ein starker Mann und Fortsetzer mei-a 
nes Werkes werden moge“.

Tak pisałeś, nasz Wielki, Kochany WodztJ 
28 lat temu, gdy Twój Hans miał lat siedem.

W  rozżarzonych wizyach Swoich wyczarowyj 
wałeś z bezkreśnie żałosnej niedoli naszej tę
czowe barwy „Państwa żydowskiego".

Późna godzina w nocy... Rzeczywistość rozi 
snuwala się w czarowne mgły wirujących m ai 
rżeń... Wśród ciszy nocy czerwcowej widziałeś 
przed Sobą hen daleko: Szczęście Państwa żyi 
dowskiego, dumny, silny, dobry naród żydów-* 
ski...

Wiem ...dłoń przywarłeś do chorego już wte-i 
dy, i jak sam pisałeś, zmęczonego serca... A dro 
ga jeszcze tak daleka, daleka... bez końca, dale-! 
ka... Sesce chore... umęczone.

Lecz cóz to szkodzi...
W  sąsiednim pokoju leży w łóżeczku Twój 

„dobry Hans“... W  takt bicia Twego serca —‘ 
bije jego zdrowe, dziecięce serduszko..

Mój Hans... Moja radość, kochanie  ̂ nadzieja * 
Będzie On po mnie prowadził. Zamknąłeś księ-t

...„ich mache ein Datum meines guten llans, 
der mir gesund und glueklich, ein starker Mann 
und FORTSETZER meines Weikes móge“„.

Szczęśliwy Ojcze! Jakże dobize Ci, że leżysz 
spokojnie w chłodnej ziemi na Módlingu, przy-i 
gnieciony kamieniem grobowym 

Dziś Twój „dobry Hans“ wyzutą z wszelkie* 
go pietyzmu dłonią nędznego najmity szargać 
chce ziszczające się, rosnące, kwitnące dzieło 
Twych snów i Twej tytanicznej pracy...

Jakże dobrze Ci- że spisz spokojnie na Mód- 
lingu.„

Nie Ciebie ukarała Opatrzność.. Ukarała Twe 
go syna, że z następcy Twego, którym mógł się 
stać, stal się wrażych podszeptów echem cie-i 
innych sił narzędziem... Jednym z tylu nędz i 
nych synów Wielkich Ojców...

Tobie w zamian za tego syna c ielesnego Opa
trzność dała synów dziesiątki tysięcy. W  ci-t 
chym korowodzie tysiące ich w najgłębszej, 
czci, w najżarliwszej synowskiej miłości przej-i 
dzie za dwa dni przed grobem Twym na Mo-: 
dlingu.

A dalsze ich dziesiątki i setki tysiące, synów 
i córek, przed Twoją zbozną ofiarą >. kwietnia 
uchyli czoła... w miłości, bezkre: nem ukccha-i 
niu.

To wszystko — Twoje dzieci..!
Za jednego syna masz ich legiony... Cały na* 

lód stał się „der Fortsetzer Deines Werkes"...
Śpij spokojnie, Wielki, Kochany Wodzu

Ty nasz!
Spij spokojnie!.. S z c z ę ś l i w y  Ojcze]

Ignotus.

¥

Z W IĄ Z E K  ŻYDOW SKICH P IS A R Z Y  W  RU
M UNII NA RZECZ P A LE S T Y N Y . Utworzył sięj 
W Klauzeoburgu związek, żyd Ktei ot. i piSaJ zi rrn 
Sylwandd Zadaniem Zwią/Yu jest rozwinięcie iner- 
gicznej działalności w Rumunii na rzecz odbudowy) 
Palestyny, w myśl ztunej odezwy Związku hebraj
skich pisarzy w Palestynie. Ziwif>izei zanueiia urzą
dzić cały szereg koncertów na rzecz ŻydowSLiegc 
Funduszu Narodowego.

ŻYD O W SKI B A N K  EM IG RACYJNY ,W OZEE 
NIOW CACH. Z powodu ciężkiego kryzysu ekonoJ 
miczui go w je&im żyje większa Część żyóow^LicN 
emigrantów na Bukowinie, garstka żydowi icłl 
działaczy apoieaTUycfa postanowiła aaio^yó Ż f*"®
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lii filii 1i M n i s i
P ib ie  środki przeciw jpckulacyi ziemią. —. Dt brbcżynnh działalność towarzystw.^

w iaatiińosd . -  Jak zś .h im e  zifemur 

il.*>
trzełdewsiystkiem powinien Tel-A iU * WptrtWŁ rćtli 

4Uć za zgudą rządu przymus bu i  iwan i  dla ęe- 
Waijrch '.trel w obi ęl îe miasta. boi. 1 zabudowano'
HUenC... uueuą część p. JmE-jnim Teł-Awiwu. Kil- 
Ju tyJl-rtj JOweel budów lahyeft lei f odłogmiu i me 

o k iz ;ik sją obraz nnn»ia, lefcz siMlottią fttkze 
Iw i.A i t*,» tr dla miasta, gdyż urządzenia publicz- 
d l  (watwfcsą^. kaŁ-jma-yu, d.ogt) ttHtsrą „urćźyć 
h I i Ma tfWl pwreel, podoiua gdy właściciele leli. 
tatko n_r.k» i minimalnie przyczyniają się dc podat- 
ItfM Itjł-AwłWU. Gdyby na te niewykorzystane nar- 

bakrziuuu Eutocńy podillek, to właśdfcieie ieli 
iM&i tttbb Słirtiszent sami demy' budować, albo też,
fu jf l j ' tdgo file rttogii lub nie chcieli zrobić, zmusźe- 
M W(®t ptthcaie swoje sprzedać itinym, chętnym du 
■bJawiarij. W  łeb sjiosób zblMejSzyłby Się Kfitk 
doeaziiafl W Tal- Awiwie a puda* parcel budowla- 
0Ętćh WMnlgtaby »ię tak, że ich Cena mii Sic łab J 
HpSći
i WiTzdf I *11 dirugltn przeciwko spekulacji Ziemią,
Jeut ioLupu , wiotkich przestrzelił gruritów podmiej 
Hterhj które ftetbyś jes*c&= można po cennch tanich 
W odtegładci dwóch do ester eCh klin od Tel A- 
fwiwu. ześli grunta te zostaną połączone z Tel Awi- 
fw&jn dobt^mi drognrtti 1 jeśli będzie możila parce
lę  budowlaną Habyć Ża 50 funtów z ko&ztatili bUćlo- 
firntiia dtogi WiądZńie, to wówczas liCzba tyćli, kić
wtf za taką &„mą parcelą budowlaną ipłucą w Tel-
StklWIt 3tJ0-—5U0 filHtów Zrtlniejszy się znacznie.

l4iedkW'uo temu poWśtał syndykat zlt)żt>iiy Z P: L.
J* Gi i  GLałti, t  Zioń Co.nm sfiwi attn 1 towarżystwa 
AicWcft, które nabywają właśnie grunta podmiejskie 
(H uidleniu i pod Hadzorem magistratu Tel A- 
Wlwu, 1 m  bardeo rrlinimaltią dopłatą sprzedają je 
ł e  Ht.tlie poazei ogOdnydh parcel, Rezultaty tej po- 
Dityki okażą »ię t pewnoucią po pewnym czasie, 
jfheć moi> nie natychmiast, dodatnie.

2. Drugi Zarzut, że prywatne towarzystwa nie 
ją u lu czy aukupkme przez nJćli gr unta wiej

skie zostają w sposób rózsądhy skolońiżowane, byt 
fcy W rzeczy Sdtflej b ifd .u ważny, gdyby był słu- 
Czny. urania wiejskie w Palestynie nie stulą ani 
leżeć odłogiem, ani też nie wolno W kupującym 
IWtbtitóać nadziei, ze z gruiltów takich .będzie mógł 
u*£ dalszych trudów Ciągnąć swoją egzyjtoncyę.
BłaczeJ /m.»l każdy kupujący prórt gruntu który 
kosztuje 30b -400 "fnntó.r, posiadać jeSzCze prżyiiaj- 
jatinj 0uO—700 luhtów dla ifrwestyeys gospodarstwa 
WZit ntożliwe że inStyluCye syonistycznej organiza*
Wyi udaiełą mu pożyczki 100-300 funtów, biorąc 
w zastaw jagb posiadltłóć, jeżeli tylko środki orga- 
U izao i syonistyczhej na to pozwolą. Lecz nawet w 
Ijrm wypadku musi kupujący rozporządzać pcza Ce 
f>4 gruntu jeszcze kwotą 40&—500 funtów. Musi Só- 
fcił nadto udawać jaShó ż łegw sprawę, Że mrraWa
F^--------—

*) p. Nr. db, z 23 marca.

Pracsuduc

jfeśt W Daleśtyhip z„atinieHi csężkiem tua
wszystkich osób niep rz j  z wy<W jony eh do praey fi
zycznej i żfe Wytiiaga ona ńietylko pełnej śiiy robo 
rżej i fad Jania się hi^żczyzhy ale także i kUbiety. 
Ł*rżeto tylko U tówarz^itwa ttia /aktipna ziemi tno- 
gą być użnahe za pi&żyteczne, kióire dokładnych 
udzielają informacyi kupujpcym o tych właśnie sio 
śitnfeacŚt. Towarzystwa, Któte ftotąd ża pośrednie 
twem P  L. D. G. zakupywały ciemię, wzięły na* sie
bie w tym kierunku ostre zobowiązania. Zioń Com 
monwealth ptryjęto ponadto ze swoją zasadę, że 
na każdym gruftcie piZeż nią żakupiollytll naSUrfi- 
przód powstać musi osiedle palestyńskich cbalu- 
ców, aby kupujący parcelę W ten Sposób Zastali, gdy 
przybędą do Palestyny jądro osiedla, o które o- 
prżfcć się mergt Tówarz.ystwo Meszek jedynie Z po- 
ćząłku swej działaiiiośói, sprzedawało parcele (m- 
szczególrtym bsofooin a później przyjęło iioM b nie- 
splzedawania grdńtów osoibom pojedyńczyrti a tyl
ko gmcoin składającym się ze 10<r—200 osób, któ
rzy przygotowują się do przesiedlenia się do Pale
styny a którzy już w  statutach 9W0lch zastrzega
ją, że oi Członkowie grupy, kiórży nie mogą prze
siedlić się do T.deslyny, odstąpić muszą swoje grthi 
ta intiytti cztóllkctli głupy. AmerićaH Ziotl doflinloil 
WedUH stal pod kbhtrolą OrguddzaCyi SydriislyCZnej 
tł Ameryce. Także towarzystwo Meszek przyznało 
organdzacyi syonistycźt.ej jaknajdalej idące prawo 
kohtroll nad jego systemem gospodarowania; Drga 
riizacya syohistycżńa n,a tedy możność dbać u to, 
by system gospodarki obu towarzystw' byl Uzgodnio
ny z postulatami naszej kolanizacyL

Towarzystwo Mesae' KWolnło nledawito Wszyst
kie te grupy na Uonfereneyę do Warszawy, aby 
ro*prt>9zvć u tych grup, które przygotowują się do 
przesiedlenia do Palestyny błędne wyobrażenia. Na 
tej konfei-encyi zasięrfa. tówarzy stwa Meszek i pol
skiej organiżacyi śyoniBiyCżnej zadali sobie wiele 
trudu, aby lidżielić podrzfcbtiydh itlforfrtlaeęi o Sto
sunkach palestyńskich 1 gospodarce rolrtej 1 aby 
trudności kofonizaCyS przedstawić w haieżytem 
ś\> ietle.

3. Twierdzenie, że prywatne towarzystwa zakupu 
złami osiągają wielkie zyski Jest trafnem iylk.ti e 
dnośnie do Enkupów Bteml w  TekAwlwie. Tutaj prw 
szczegóhle jodottalkł i toWargyatwa Uayśkały pcźez 
kupno 1 sprzedaż Bemd W krótkim csaaie r*eczyWl* 
i, le nadzwyczajnie W'y»okie zyski natominśt nie jesł 
słusznym ten zarzut o ile odnosi się do P. L. B. C., 
która zgodni ? z tatyfą ustalcna prżeż egzekutywę 
SyOnistyCZną do ćehy Własnych kóśztow (lodnjć lyl- 
ko skromno SadWyżki. AmeriCiih Zion Comtrtttlt- 
wealth lite dĄżj wogóle do uzyskania zysków, lecz 
nakłada na swoje ceny kosztów tylko te kwotj któ
re potrzeba, są dó pokrycia kosztów adtniriistracyj 
nych i amelioracyi kuplotlyćSh grurttów. Towarzy
stwo Mesżpk wfeszóie jest W myśl uałodu T  L. D .
■fc, ĝ r~i * "  ^ * Ł — -*• ^

im
NiedttWfiO temu ukazał się w „Władomo- 

Isćiat-h litfełacKiel, artykuł, _ nłe bamiętam 
wyjegó tuófaj. o źydacls dramalirgach we i 
jFfancyi, Artykuł ten roztrząst j^c Hcze- j  

Dńosć Żydów w cramarie rfancusldni s.iuje ' 
nh marginesie wniosfcł na temat szkudy i ko- 
rŁysci wynikających Z tego ciekawego zjawi
ska Ogółowi żydowskiemu jednak nie windo 
mo, że nie tylko teatr, ale tek£e poezya, 
awiaszCite najmłodsza liczy pokatny procent 
Żydów. Stanowisko jednak tych poetów o ty
le jest bardziej pocieszające dla nas, od sta
nowiska większości ^dramaturgów Irancu 
■kich i poetów polskich pochodzenia żydów 
fcluego, zc iaden i  nich eią awrgo żydortwa 
a w  wypiera, am o tuem nie za»ominar Nie 

tu jednak mówił o takich poetach 
czołowych, jak Mas Jftcob(cry Ivan Goli, 
Którym wyćhowini* nic iydowsfkłego hie da 
Id, a teffiaty żydowskie forsują do f.waj poc- 
,ayi s *<ftlnegO p. du do egzołyzmu i z p«wo  
TK. -dn« | „ttmdy ‘ tenfatów żydowskich w  
łtoszyi iwtaszczft wśród naimtodi z« i Fran- 
« v i  PbzatSfb bowleńi późa dyslektyczną na 
Jturą żydowską, wyWbłUjąCą t! Jacóba iurtttt 
ItatyezOo«-makaiQiliczny styl jego poćhiatów 
UStenlindt*!) { fanatyzmem proroczym- który 
Sę^bii z lyana Goli*., gorącego gacyfistę,

f nie w ńich żydowskiego nie znajdziemy. 
| Aie prócz nich jeśt jeszcze kilku, Których 
| Cała twórczość jest przfepojona tradycyją i 

duchem żydowskim, których sposób myśle
nia jest ży d o w sk i, a bardziej żydowskie są 
ich tematy, nii u noetów-źydów piszących 
po żydowsku, czy hebrajsku. N ie  orzeszka- 
d/ą to wszystka jednak temu, że ich tomiki
znajduj? łat wo nakładców, że w antologiach 
francuskich nazwiska ich świecą na pierw
szych miejscach, że literatura się niemi chlu 
bi, ft dficyalna krytyka widzi w tern raczej 
wzbogacanie, niż osłabienie aryibkości naro- j  

dowego ducha. U nas gdy Żyd—Feldman umie j 
sadzał w antologii poezyi polskiej jakiś 
wiersz Żyda Tuwima, io iwo wie, czy nie dla 
tcgp,.ż.e ten ostatni naplsnl iakźe i  satyrę na 
Ź\aów,

Wśród Żydów-poetów francuskich wybija 
się ha pierwsze miejsce Andre Sptre, Pocho
dzi z Nancy, a więc ~ Francyi wschodniej. 
Żydzi z Francyi wschodniej odznaczają aię 
w ogolę wiąkszem poczuciem swej godności 
żydowskiej i więcej . ryn"ą, nieenużoną ąym- 
patyą dla Źydostwa od Żydóv/ z pohidnia. ozy 
ze stoltdy. Spire Andrr t tych właśnie pio- 
chodzl przede wszystkiem jert oh żydem, ni 
gdzie nłe dająCyrtl 8ll| zdystansować poecie. 
Lhar&kttru oolefniczilego i upartego kocha 
swój naród fhifością hleógfahićzOną. W  poe
matach jego k.wie się potężna epopea współ

li  B^żtseatibiit Ś i źj Jta jm jjł&ć.
4 zhrzdt, łe  c^jm ą z kupióiiycłi ipiarc^

przeórfiŚelt Spfekitląó>5 jćśt t> ile ńdtn wi-iUjitld, hlB- 
dzaoadziknikrti W bótiiesiferilu da piirc.l Miejskich. 
Pouiev/aż kupujący parcele wiejskie, j jk wyżej ,|u2 
wSpC*nu.i.'v.'»o nie kupują przynajmniej tv ostatnich 
fcBśSadl pa,Cel pbjedyflbzytll, {jtiyż śą ĆzR-hkaiiil W 
JudHej grągie, która wśpólłiie kitpujb iłlękśzti 8b- 
śzćry, przeto jeśt dla pojisłynczej bstby jfrawie że 
nieltioBliWem, by swoją Część sprzedała. Prócz tego 
istnieje jak wspomniano w sialnlaui wńzysLkicb 
ty^l grUp pdstiuKłwiettie, w riiyśl łiiOfegj grupy te 
ifUiją prawo pierwokupa, z cbw iią, gdy tyiko eźło- 
nok tej grupy chce dalej oćsijSrżedać Sv. ój udział. 
Prawdą jest, że miejskie ] larcele i to znortru giówbie 
W Tet-Awiwie bywają dalej odsprzetiawalie ze ży- 
skiean. RrtaWdopodobnie i tutaj chodaj itlko U tkkie 
parcele, które nie zostały zakupione Wzgłodnie
aprź&dłnie pMtó P. L. tt.' 6. tłt ultć lub Mg&źiA.
Na tych parcelach które sprzediłją Uipoinniano. 
towarzystwa kUpbjąćy jest zooowtazMdy, w jpirzecią
gu oznaczonego ĆżaśU wfbfcflflrdć' tłtjlń tia swojej 
parceli w przi ciwnym boWiem wypadku towarzy
stwu przysługuje prawo odebrać mu parcelę po ce
nie nabycia, W  ten spas&b pdł&jtftio lamę spekula
c ji do peWnegO stófrnla.

Prży afceniemu wszystkicli tych sidsUnkówr trzeba 
ciągle ltlieć prżed oczyma Cdby Się stało, gdyby nie 
istniały te prywatne stowarzyszenia, które mają pół 
oiicyalny charakter. Nie byłoby wtedy tak, że pry- 1 
watńe osoby wojjótt nie kupowałyby gruntów, leĆZ 
iią ńiiejsce diiisiejsŁej „kańalizacyi11 -popyld wstąpił
by dziiii popyt śeifek pojedyńczych nabywców. To 
żrtś byłaby nHjlópsiia uroga do niezwykłej zkyżki 
cen W PatcStyiiie MfiStrtiy żrbziWftftć, że nie jeste
śmy dzisiaj itr sianie zatamować ten Strumieft obe
cnej ihngthCyl w chwili, (‘kly pt'ze* Orły szef eg Jat
robiliśmy jhupagaudĘ w  tyttt kiefuńku, aby Żydów 
przedostać do Palestyhy i nakłonić dt inv. “śtyCyi 
kapitału. Stoimy przettr przed Wyborem, etr lepiej 
jest dopuścić do tego dzikiego popytu gruntów Czy 
trż skierować je w uregulowane łoży Sko :& peśre
dni ctwem ęółoricyalnych towar^stw zakupu gran
tów. Sądzilllj że odpowiedź na tę alternatywę nie 
może być wątpił w a.

Oto jest uan rzecźy w dtuu dzisiejszym. Żd; jz  
się n.,nl, Ze W tej Chwili SpekUłacya źi « l ią  «Sa w/- 
rrądzila jeSzCze nazbyt wielkich szskćd, a krążące 
w tej sprawie wieści wydają nam się bardzo prze
sadzone. Zapewne, szkody spekuJacyi mogą się W 
przyszłeSdi stao o wiele Więksie, jeśli 3)ę {wietiwka 
nim im cZaz nie uzbroimy. Po-za poy.yższymi środ
kami, jak • przymus budowania i stltie ojpodatlcdwa- 
ńie niewykorzystanych parcel miejskich, nagroma
dzenie wielkioli rezerw gruntowych w sąsuedzłwiia 
miast, istnieją tylko jeśfcze dWa Cadykaln- Słodki
aby opaflbiy.ić speKuiacy? gruaJow^ą, Pieewśae ,ts 
v kfhętnfellie Żydowskiego jAiłTthffllii Ntuhdlbwega, 
aby tfen nie Hluśiał,'jak w OblKlhjdi czasach, zsnĆe* 
chać poiąuailyeh zakUpóW z powodu btukil żilog- 
k ó *  i  długie td rozpow^zechnlehie pr*ekt«ikBia ft 
wsSyStkich Syontatów, że kupno i sprzedaż gree; 
tów w  Palestynie śmie nastąpić tylko B^zoz towa
rzystwa których gospodarka godną jest t  zasada 
mi zdrowej pniityki ,«r untowej a które poaoat^t 
{Jod stalą kontrolą ergftftiaaoyi SyonistyOzUej.

cżóstiego żydostwa. Ciągła dążność do ihae  
łtftw pcha go, jak dawnych proroków naprsód 
prziez tctp&nsi, rezygnacyc, przeszkody do oo 
lit, W  rospacży dtwł t  siebie 1 innych Do stel 
ble wtła wtedy: ,,bogk tobie na co tfkft? Czy 
file dteeć górżałki, tytoniu i kobiet?” W  stn! 
r.  ̂ otoczenie zwtsca outrze sa tyry nie gorzej, 
od Heinego: —>

.jJuźeś sżczęśliw, jużeś syt? Jaż twój no<»t 
jak ćwieczka prOkty, Podczas, gdy tak wielu 
chrześcijan, Nosek ma kabłączny nlecrsl” 

Jużto WpaJa w rfizygnacyę i szepcer f1Zst 
pfżesUturfty już systemów, Spocznij, spocznij! 
głowo óhora, Ni, kolanach przyjaciółki!”

Lec® wnet źtywa się poeta % hedoiwstyot* 
nogo łoża mlękkieh kolan i wieści swemu sw 
fodowi ostateczny p&wrót do ziemi Ojców, 
gdzie nie będzie

„Wiecz rMe gię gfzechu dawnego już bał* 
A  ocaum pozwoli nitwolą znużonym 
Cieszyć się ’-if ;ą, zygzakiem, iboną,
Co dauniej z lękiem li śmiał”,

A marzenia o szczęśliwym, żydów skini naro 
cJgie przysżłośoi dochodzą gze^-tu w jego drą 
ruńcie „SamaeT1, gdzie śni za JratjasziTn, 
jdk:

„Lew z wołem poepołd siumc żai ł tadzie, 
I małe się dziecię do nich pt-zysięikie",
O innych poetach, jak Henryk Franek i Ed 

mtlftd Fleg iftllym razom.
i-ew Haj*m.
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Kinoteatr „W ANDA"
Wielka senz*ty*2

Od piątku 27 marca br.

K R W A W Y  T R O K

Kinoteatr „W ANDA"
W i e l k a  s e n z a c y a !

DOZOW WENECKICH Wielka tiagedya życia, miłości i śmierci O J C A  i S Y N A  całość 
w 8 wielkicn akt. osnuta na tle stosunków w pałacu Dożów w Wenecji.

W  rolach tytułowych: Yittrio PtERI, Amletto NGVELLI i Nini DiNELLI.
Pized okiem widza roztacza się piękna Wenecya. —  Nadzwyczajna gra artystów, przepych i bajeczna wystawa.

A U S T W A C Y A  Ś P IE W N A  aiftitflw Menwiit M  włBHBliitii
jest pięknem uzupełnieniem tego obrazu, który pozostawi niewątpliwie niezatarte wspomnienie dla każdego miłośnika Kinoteatru. 

JKłmo wielidch kosztów tego obrazu ceny miejsc nie podwyższone. —  Zniżki nieważne —  Początek programów o godz. 4V2, 6, 7V2 i 9.

Zabetyński o „Jewish Agency
Z ukazy! konferencyl „rewizyonistówCC

Sprawa ,'Jewish Agency" wypłynęła 
zUowu na powierzchnię dyskusyi syoni- 
stjCzne, i żydowskiej wogóle. Ostatnie 
uchwały Zjazdu bezpartyjnych w Amery 
ce jznaczoj^ce dalszy krok naprzód w 
sprawie, bliskość kongresu XIV., któ
ry sprawę tę będzie miał zatwierdzić* 
znłjżrjiifc. się Kongresu propalestyńskiego 
w  ł ó fcsce —  wszystko to czyni problem 
ten nad wyi az aktualnym. Właśnie wczo 
; raj grupa Ź-abołyuskiego, wodza opozy- 
cyi przeciw Jewish’ Agency zebrała się 
na fcomerency ę w Paryżu. Jakkolwiek 
Etee pocL&ćlŁHr poglądów Żabot yńskiego, 
któremu brak /daniem naszem zmysłu e 
wołucyonizmu, to jednak uważamy za 

' . zecz wskazans, zaznajomić czytelników 
naszych z jego poglądami, aby dać pod- 
Jawc do rzeczowej dyskusyi. Poniżej za 
ndeszczamy odpowiedz ^abotyńskiego 

Ou artykuły Dr. Chajesa i Winawera wy
druków a^ą na łamach „Hatikwy", wy
chodzącej w Antwerpii. —  Rcdakcya.

O DPO W IEDZ ŹABOTYNSKIEGO.
jew ish ’ jAgemcy" przez przyjęcie artyku- 

k  4 mandatu Jewish Agency staje się jedyną 
reprezentantką praw żydowskich do Palesty 
tty obok rządu angielskiego. Mandat nie 
prze’vidiije żadnej innej reprezentacji. Wszys 
fkie krytyki, skargi, i usiiow ania mogą doty
czyć tylko samej Agency, W  rzeczywistości 
'■Jewish Agency jest identyczną z organizacyą 
syorastyczrią. Jeżeli Jewish Agency oprze 
vię na nowej podstawie, wówczas organiza
c ja  syonistyczna, jako taka, pozbawioną bę 
dzie , prawa i możności wywiei atua wpływu 
na położenie polityczne w Palestynie, będzie 
zatem -pozbawioną możności regulowania ca 
łego kompłek/u problemów, dotyczących ad- 
nanktracyi, kontroli nad emigracyą, ustaw 
aprmmych, kwestyi języka, następnie składu 
Organów autonomicznych, ustawodawstwa 
skarbowego, celnego, polityki szkolnej rządu 
a  szkolnej wogóle. Pozbawiona byłaby za- 
jtem wpływów na wszelkie akty działania 
związane z rozwojem kolonizacyi żydow- 
okiej, W  końcu władza polityczna Jewisb A - 
gency jest nierozdzielną od kompetencyi bud 
żetowej. Prawo dysponowania funduszami 
Keren Haje*=sodu i rozdzielania tychże w  
mniejszym lub większym stopniu dla szkół; 
prawo podtrzymywania inicyatyw y koopera 
żywnej, w przeciwstawieństwie do hrcyaty- 
wy prywatnej; prawo regulowania ko
lonizacyi tak miejskiej, jak wiejskiej, oto 
Oprawy przekazane instytucyi, której my po
wierzamy władzę polityczną, 
j W  chwili gdv Jewish Agency odłączy się 
Od orgamzacyi syonistycznej, ta pozbawioną 
będzie możności i prawa kierowania ruchem 
ekonomicznym i odbudową Palestyny. Gdy
by Jewish Agency wybraną była przez kon
gres wyłoniony przez wszyskich Żydów, to i 
.wtedy organiz icya syomstyczna straciłaby 
swoje prawa w sprawach bieżących łecz 
jprzeniosłaby t* prawa na organ następczy, 
IctÓry wybrany byłby na zasadach demokra- 
.tycznycfa. Wtedy mogliby syoniści walczyć 
w  okresie przedw yborczym celem obesła

nia kongresu delegatami swoimi; broniliby 
swoich zapatrywań, staraliby się wywołać 
dla siebie szacunek i opieraliby władzę swo
ją na masowem głosowaniu. Jest to zupełnie 
coś innego, aniżeli przenosić piawo miano
wania połowy Jewish Agency na o^ganiza- 
cye takie jak Joint, Ica, 1'Alliance i cały sze 
reg nadobnych instytucyi, których psycholo 
gia odbiega znacznie od ruchu lądowego. Są 
to organiza^ye, których ani skład, ani tenden 
cya, ani statuty, a nawet tradycya żadnego 
wpływu na głosowanie ludu wywrzeć nie mo 
że. Masy żydowskie nie będą m^gły wykony
wać swego prawa kontroli nad połową człon 
kow organu, do którego należy Jcierowanie 
stroną polityczną i finansową dzieła odbudo
wy Palestyny. Nietylko kongres s/onistycz- 
ny, ale wogóle żaden kongres nie będzie 
miał prawa narzucić temu organowi jakich
kolwiek zobowiązań. Żadna uchwała kongre
su syonistyczneoo wybranego przez setki ty
sięcy Żydów, nie będzie mogła b yć  zrealizo
waną w podobnych warunkach.

Kongres syonistyczny będzie korzystał z 
prawa ustanowienia połowy Jewish Agency. 
Jednakże jasnem jest, że podobna decyzya 
na takich warunkach nie będzie możliwą do 
przeprowadzenia, M. Winawer przypomina 
sobie dokładnie podobny przykład. Czyż mo 
gła doprowadzić do jakiegokolwiek rezulta
tu pierwsza i druga Duma z całą swą dozą 
wielkiego radykalizmum; gdy miała sobie do 
daną Radę stanu podległą zupełnie innym 
wpływom. Nic nie będzie można zmienić, 
gdyż u nas Duma i rada stanu będą odbywa
ły wspólnie posiedzenia, W  podobnych oko
licznościach Duma z góry skazaną jest na 
bezczynność i jałowość.

Nie byłoby tak wielkiego ryzyka, gdyby 
w miejsce dwóch partyi osiągnięto jedność. 
Jednakże nikt nawet najbardziej optymisty
cznie usposobiony nie spróbuje twierdzić 
coś podobnego Wystarczy tylko podać kil
ka problemów, które napewne wyłonią się 
podczas pracy palestyńskiej, a które pogłę
bią różnicę zapatryw ań powstającą między 
obydwiema partyami. Niedawno temu rząd 
jrko wykonawca testamentu Cadooriego usi 
łował stworzyć dla ludności szkoły z języ
kiem angielskim. Może teraz pp Wina.w er i

Marshall będą nadal sądzili, że możliwą jesl 
jednomyślność w podobnym wypadku międzw 
członkami kongresu z jednej strony a po4' 
wiedzmy delikatnie, delegatami asymilantów; 
londyńskich z przeciwnej strony. Dragi przyj 
kład: za czasów zarządu sir Herberta Samu* 
la, dały się zaznaczyć dwa kierunki w adnii-j 
nistracyi angielskiej, które, zdawało się, 
doprowadzą do konfliktu. Nie doszło do n i* 
go, tylko z powodu naszej ustępliwści wzglę
dem Wysokiego Komisarza] Lecz wogóle bidj 
rąc, konflikty są nieuniknione, gdyż sam kd 
lonista nie pozwoli sobie wydrzeć prawa ża
lenia się na administracyę, a któż może za- 
gwarantować, że w podobnym w ypadku kop 
gres będzie popierał nadal asymilantów lott 
dyńskich ,tych samych, którzy w roku 1920, 
nie zgodzili się na wysłanie protestu po po-\ 
gromie w Jerozolimie, uważając takowy za o 
słabienie władzy angielskiej. Obecnie nie du 
tykam tej sprawy, po czyjej stronie jesl słu
szność. J< dno jest pewnem, że nie potrafi-j 
my uniknąć konfliktów. One są zupełnie na 
turalne, nawet w organie wybranym. Pewni* 
że mogą być stłumione w ciele ustawodaw-i 
czem, lecz w organie skonstruowanym na 
podstawie dwóch różnie wybranych repre*eu 
tacyi, podobna zgodr trudną będzie do osią| 
gnięcia. Co. się tyczy orgamzacyi syonistycz
nej, która obecnie kieruje ruchem, mmejsza <i 
to, dobrze czy źle, to ta jest reprezentantką 
woli pół miliona Żydów, lcz później nie pozo 
staje je, nic, jatc wycofać się, gdyż nie bęs 
dzie mogła przecież zdecydować się do o* 
twartej walki, po swojej abdykacyi oficyal- 
nej. Tak przedstawia się sytuacya obecnie 
temu nikt nie zaprzeczy. Prasa nasza oficyal 
na uznaje, że reforma Agency oznacza likwi 
dacyę wszystkich prerogatyw kongresu, a 
wszystko to stanie sie nie dlatego, że niem;’ 
innego wyjścia. Owszem, jest wyjście a temj 
jest stworzenie kongresu obszerniejszego* 
Lecz ponieważ znalazło się kilku milionerów! 
którzy nie chcą być wybranymi ,przeto przed 
stawia &ię nam rozwiązanie, które dla nas rć| 
wna się nieodwołalnie i całkowicie samobój 
stwu politycznemu.

Oto co klient przynosi dwom prawnikota 
wybitnym i żąda od nich: „Radźcie mi, lecz zj 
ręką na sercu, czy mani zrezygnować z praw; 
naszych na korzyść podobnych stowarzyszeń^ 
radźcie panowie, czy nie ryzykujemy tutaj, 
czy jesteście pewni, że z,upewniona mamy rtf 
kompensatę rzeczywistą, któraby wyrówny
wała nasz* wielkie ryzyko.

Jili liiiiir mii niKbknwi i Wiń ■'.»

Ciąg
K W E S TY  A  KONCESYI.

Pytanie: Ile  konceSyi udzielono w ciągu ostatnich 
lat w Palestynie.

0'lyowiedź: W  ciągu Ostatni ego okresu rząd u- 
dzielil luli zatwierdził następujących koncesyi: 1) 
koncesyę na eksploatacyę i dostarczanie energii e- 
loktryCzTiej dlla oświetlenia i .anych celów oraz 
na zaopatrzenie w wodę okręgu Jaffy. KouCesyi u- 
dzielono towarzystwu palestyńskiemu . .Electric 
Company, L»td“  w  Joffie. 2r W  roku 19Z1 zawarta 
została umowa pomiędzy --Zadem prłr styńskim, a 
inżynij rem Rutenbei gicm. obywatelem rosyjskim. 
Na zasadzie umowy Rułenberg otrzymuje prawo 
założenia staCyi elektrycznej przez ekspky taCyę e- 
nergfli, okrjuej w wodospadach Jordanu i  Jarmakn.

dalszy.
Elektrownia Rulenberga ma za zadanie zaopatrzyć | 
Palestynę w światło i energię elektryczną W  tym 
celu założone zost-ło towarzystwo z siedzibą w Pa
lestynie, które ma zgodnie z Warunkami umowy, 
wpiOwadric koncesyę w życie. 3) Rząd [miestyńskl 
za^twierdrił umowę zawartą je tzoze w roku 1914 
pomiędzy rządem turLCkim, a .Syro-Otlo«iuui Agrt-’ 
cułtural Company". Umowa dotyczy udzSelenk tcwj 
warzystwu rządów ej pożyczki ddu wysuszenia 
błot w  miejscowości Iłuleh oraz irygaCyi większej 
przestrzeni kraju w pubfizu tych błot. 4) Została^ 
zawarta uraowa z „ArhBil Salt Company", które U- 
pKłWażnione zostałc przez rząd do wydobywania SOj 
li atlżtowej z Mo-za Matwego. Siedziba towarzr-; 
stwa znajduje się w Pjiestyuie. Ł, !Wydwoó uau-
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jcesy' nt budc-wę la lani i świetlnych na wodach pa
lestyńskich. KonCesya la udzielona została jeszcze 

r. i660 przez t Ule clii rząd francuskiemu towarzy- 
fctwu „śociete de fares de fEmpire Ollonian". U- 
Rnowa powyższa posiada do dziś dna moc prawną, 
te) UdzitriOttio koncesyi na uruchomienie transportu 
irtiotorowego na Morzu Czerwonem. Koncesya ta nie 
WaS/ta jeszcze dotąd w życie.

CŁA, PO D A TK I ITP . 
p j  tanie: -Jakie podjęte zastały środki celem zape- 

frniealfc równouprawnienia gospodarczego wszyst- 
Un.i warstwom ludności palestyńskiej w  stosunku 
«k , aj toncesyi, b) posiadłości ziemskiej, C) jp-raWa 
p ó iŁ . z ego di) gospodarki finansowej (podatki bez
pośrednie i pośrednie), e) regulowanie Cel (wywóz, 
(jrzyWÓz i handel).
'ń Odpowiedź: a) Do tej pory jeszcze nie wydane zo- 
afad, żad ie uStawy, ani rozporządzenia w tej dzie 
Ózżnie b) Posiadłość ziemska. Wszelkie ograniezc- 
»aa nabywania ziemi, jakie stosowane były prze/. 
JZąd turecki względem Cudzoziemców, a szczególnie 
Eydów, straciły obecnie swą moc prawną Wodlug 
,mov ej ustawy cudzoziemcy, csoiby prywatne i pra
ln e  mogą. nabywać grunta w Palestynie na tych sa- 
miych warunkach i prawach jakie przysługują O- 
bywatefom palestyńskim, c) Prawo górnicze. Żn- 
'dnych ustaw, ani rozporządzeń nie wydano dotąd 

tej dziedzinie, d) Gospodarka finansowa i e) ure
gulowanie Ceł. O ile chodzi o przywóz żaden kraj, 
ESg wyjątkiem Egiptu, nie korzysta ze specyalnych 
•ulg taryfowych. Na zasadzie konwencyi taryfowej 
zitiĘdzy Palestyną a Syryą wszelkie produkty go- 
.elpodaa ki domowej obu wspomnianych krajów 
ŁZwrSntone są od cła. Go się zaś tyczy wywozu, o d o - 

Jwiązuje w  tej dziedzinie stawka taryfowa w wyso
kości 1 proc. od wartości wywożonego towaru. W y
datek stanowią towary, przewidziane w konwencyi 
taryfowej syryjsko-palestyńskiej.
! Cudzoziemcy płacą te same podatki, co obywatele 
palestyńscy. Cały szereg zagranicznych instytucyi 
(dobroczynnych czynnych na terenie Palestyny zwoi 
Jiióny jest od wszelkich podatków, Ceł itp. opłat na 
intoCy dawnych, przedwojennych uprawnień. Obe- 
Ciiie rząd palestyński nie udziela zagranicznym in-

rtytucyom żadnych ulg podatkowych lub t. p. opłat.
 pokończenie nastąpi._____

KAfefcSŁANE.
7 «  r u b r y k #  l e  r e t f e k o y a  * t l*  o t t p t w ia d e .

FORTEPIAN
używany

z wiedeńską mechaniką, w bardzo 
dobrym stanie, o k a z v | n i ^

<f<* s p r z e d a n i a

SKŁAD UOrOEPIANOW:

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9.

Otwarcie sezonu tenisowego
Z. T. f .  „Jułrzenkl".

(  Jaik nas informują otwiera sekeya tenisowa Z. T. 
jS. Jutrzenka tegoroczny Sezon z dniem 5 kwietnia 
U925 r. Ruchliwej tej sekcyi udało się zaangażować 
Znakomitego trenera p. Burianka, który tronował 
przez 3 lała z Tiłdcnem w Chicago, a obecnie przy
jeżdża do nas z Pragi, gdzie trenował Sojkę, Z^mlę, 
ItZborZrla i innych. Nic więc dziwnego, że przyjazd 
Jego do Krakowa jest dla tutejszych sfer teniso- 
| w^ch sanzacyą. Zgłoszenia o abooamei t i lekCye 
Ugry z trenerem jakoteż i wpisy do sekcyi przyjmuje 
B r. Adolf Łiebling Rynek gł. 8, Codziennie od godz. 
B ‘30- -4‘30 (prócz niedziel i świąt) do dnia 2 kwie- 
■tnia 1925 r. Ogłaszać się mają jedynie ci członko- 
fwie Jutrzenki, którzy wykażą się legitymacyą na 
Jrok 1925. Legitymacye te Wydaje inż. PÓper (Fa U- 

rsum św. Marka 25) Codziennie prócz niedziel 
I  świąt od godz. 5‘30— 6‘30.

prawie nowe

okazy|i\ie d o  sprzedania
w składzie fortepianów:

Helena Smole.. Kraków, Szewska 9

M  itiń  liiiersfftU wiSiw i Jnftt
Warszawa. Pociągiem wiozącym licznych 

turystów na oLwarcie Uniwersjdeiu kebrąjskie 
go. w Jerozolimie wyjechał delegat Uniwersy
tetu warszawskiego prof. Jerzy Modrakowski, 
który jest kierownikiem kliniki uniwersytec- 

j  kiej chorób wewnętrznych przy szpitalu śwT. 
| Ducha oiaz delęgat min. spiaw zagranicznych 
I p. Kubicki, który wiózł 5 tyysięcy tomów jako 

dar Rządu polsk‘ego. Z okien wszystkicn wa
gonów powiewały biało-niebieskie chorągiew
ki. Kiedy pociąg ruszył z miejsca vv wagonach 
śpiewano „Hatikwę".

*  *  *

Pociągiem pośpiesznym przez Konstance wy

jechali wyhitni działacze i przedstawiciele róż 
nycli stronnictw i stowarzyszeń z Warszawy. 
M. in. udali się do Palestyny pp. Leon Łewite, 
dr. Samuel Goidflam, adw. Stawski, di Leipu- 
ner.

* * •
Z Łodzi wyjechali na uroczystości otwarcia 

Uniwersytetu wśród wielu innych turystów 
pp. pos. Abraham Lewinson, pos. Helłmann i 
dyr. giinnazyum męskiego Saiii Rieger. Poseł 
Lewinson reprezentować będzie na uroczysto
ści K. C. „Hitachdutu" w Polsce, a dyr. Rieger 
Związek nauczycieli nar. żj d, szkół średniełi 
w Polsce.

Adres powitalny łyd. ml odziały akademi
ckiej U. Jag. do Uniwersytetu Hebrajskiego.

W  Chwili dla dziejów żydowskiego ducha i lane- 
sanSu narodu przełomowej, biedy na górze Cofim 

i poraź pierwszy rozlega się Słowo, głoszone w rau- 
rach hebrajskiej wszechnicy/ śle żydowska mło
dzież akademicka Uniwersytetu Jagiellońska.go w 
Krakowie z dalekich rubieży wyrazy najgłębszej 
radości i z głębi Serca płynące życzenia, aby Alma 
Mater Hebraica przygarnąć zdołał*, botLj sAromiid 
część naszej tułającej sie braci, aby światło nauki 
tam głoszonej opromieniało swym blaskiem wszyst
kich, którym nie będzie danem czerpać 7. nowej 
krynicy wiedzy. Śle wyrazy hołdu i (poważania dla 
tych wszystkich koryfeuszy śmiałej myśh, którzy 
nie ustając w zabiegach —  mimo rozliczne trudno
ści — prawdziwie tytanicznym 'wysiłkiem kładła po
dwaliny pod zręby narodowego uniwersytetu.'

Zdajemy sobie dobrze sprawę, że nie wszystkie 
pi-zu»zkody można było odrazu usunąć, że pozosta
je jeszcze wiele do zdziałania, ażeby pr.ez odpowie

dnie wyposażenie nuWej placówki Hanki m o g j go- 
dalie reprezentow&ć żydowską myś4 9 twóretoosć. 
W ięc Ślubujemy, że nie ustaniemy w aał* g jój. do
póty nie uświadomimy naszego oluCtzeoSR o  tamie- 
czności dużych of, ox które złożyć Datoty att d W  
rzu tej nowej świątyni w Jerozołi idie, świątyni Ży
dowskiego ducha, która tąozyć w  —► jak oa gs  —  
w diasporze żyjące łudy la.- kul 

Wierzymy, że „narób, książki" nfie zeOKCddMto t  Aa 
Uniwersytet Hebrajski będlzie nie tytuo jtufiptyjwOSHi
warsztatem żyoowśkiej pr«Cy naukowef, 
woet swemi promień aa i inne narody w u m , 
gocając dorobek kaJltektualny 
dną trwałą zdobycz.

W imieniu żydowskiej iusuI eks^

Uniwersytetu Jag,elłoŁ3k9egO w  knU m ieC

Emil Dresncr, Mgr. ałtób Łewkowtoz, L r iM fc . i 
nasche, Morus SWM, M mryey ImCM, qg

i)o Społeczeństwa żydowskiego!
Otwarcie pierwszego uniwersytetu hchraj- 1 

skiego w Jerozolimie stanowiące chwilę epo
kową w dziejach ducha żydowskiego, oznacza 
olbrzymie zwycięzlwo w walce o odrodzenie ; 
kultury hebrajskiej. Długoletnia ofiarna i j 
wśród najcięższych warunków prowadzona ' 
praca nad szerzeniem języka i kultury hebraj j 
skiej została uwieńczona wybudowaniem świą 
tym wiedzy na Har-Hacofim. Stamtąd wyj- 
dzie twórcza myśl żydowska, Już nie przyo
bleczona w obce szaty, ale w tym języku, w 
którym powstały największe twoiy ducha ludz 
kiego, miarodajne dla życia wszystkich kultu 
ralnych narodów Żywa, piękna i zdrowa he- 
brajszczyzna, która będzie rozbrzmiewać z gma 
chu na Har-Hacofim wyleczy i spoi z powro
tem znękaną wiekowemi cierpieniami duszę

-o§o

» Uniwersytet hebrajski centrum 
duchowem całego świata**
Lord Balfour do Żydów w Neapolu.

W  ub. piątek ziaw:ła się u lorda Balfoura 
który przejeżdżał przez Neapol, delegacya Ży
dów Neanolu i wyraziła mu podziękowanie za 
jego pomoc w odbudowie Palestyny.

Lord Balfour odpowiedział w serdecznych 
słowach, że Anglia popiera syonizm ponieważ 
ruch ten przynosi korzyść i błogosławieństwo 
nie tylko żydom, lecz całej ludzkości. „Uni
wersytet hebrajski w Jerozolimie, którego 0 - 
twarcia ja mam dokonać w dniu 1 kwietnia, 
będzie ważneni ogniskiem duchowem dla ca
łego świata".

Następnego dnia v. yruszył lord Balfour do 
Palestyny.

W iakii* jąziki dokonu <^d Bal
four otwarcia Uńiw.. Hehrafskiego.

Londyńska „Jewish Chronicie" podaje cały 
szereg informacyj o ot wart iu Uniwersytetu he 
brajskiego w Jerozolimie, które podajemy na 
odpuwiedtziali.ość tego pisma. Lord Balfour ma 
według tych informacyi wygłosić przemówie
nie, które pierwotnie miał wygłosić w języku ła 
cińskim i angielskim, ostatecznie w języku he
brajskim. Balfour dał swe przemówienie prze- j 
łożyć na język hebrajski. |

iydowTską. Światło, promieniująoe z  
my oświetli i nam w gdusie drog& EMcą kro
czy r mamy. Z większym zapałam i  energią 
przystąpimy t( raz do kałturatocj pracy w  jja- 
lusie, do pracy nad rozbudów ą i udoskonalę- 
r am szkolnictwa hebrajskiego oraz nad wzmo 
cnieniem wszystkich naszy< h placówek, MS- 
rych dążeniem i celem jest zupdna hebrafcal- 
cya naszego życia. ,

A  dzień otwarcia wszechnicy w JerozofanSe 
obchodźmy godnie i uroczyście, w skupienia 
ducha i w świątecznym nastroju odpowiednio 
do wielkości chwili.

Niech dzień ten będzie świetem renebansu. 
kultury hebrajskiej i odrodzonej twórczości ĆU 
cha żydowskiego.

Komitet Okręgowy „Tarbutu' w  Krakuwat.

Prof. Cuza przód sądem
Bukareszt (ŻA T .) Doro 30 go run. stanu., zoaoy 

żydożerca, prof. Cuza przed sądem, spec^-oliBe wy
znaczonym (przez rumuńskie m&nubterstw© sprawic- 
ctliwośai. Prof. Cuza odipowiad tć będzit za s-Wloje 
ostatnie antyżydowskie Wystąpienia pubj Cztle oraz 
za jawną cmiiigańską kampanię przei iw żydowskim 
studentom na uczelniach rumuńska- b.

W  z\,iązi.u z procesem przeciw {  raf. Cuza, stu- 
denci-faszyśoi postanowili w piery.szym dniu roe 
pi aw sądowych nie przyjść na wyl ład: do uniwer
sytetu. W  ten sposób pragną oni wyrazić sWoje u- 
czucia sympatyi i podziwu dfa mistrza swego i nau
czyciela prof. Cuzy.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
FERM A „M IZRAOHI“  W  NIEMCZECH. Stara

niem organiiznCyi „Hamizrachi" w Niemczech zało
żona została w miejscowości E&shof ferma ogroini- 
cza dla żydowskich ehał-ucim, zamierzających się 
poświęcić rolnictwu i ogrodnictwu. Obecni.- w  fer
mie przeoywa 10 mężczyzn i Ś kobiet. Otrzymują <>- 
ni wykształcenie, obejmujące wszystkie dziiedziay 
rolnictwa ogrodnictwa, i ileozarstwa że s . zególnem 
u wLględnieniem hodowli ptactwa. Cała gospodarka 
fermy znajduje się pod ścisłym religijnym nadzo
rem. Nauka trwa około jednego roku.
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Ruch przemysłowy w kraju
Fnemysf konfekcyjny

Źwiątek Frzęlnysiu K«nteftcyjnl‘grt W Polsej
przystąpił do Centralnego Związku Przemy3łtł, 
Handlu, Górnictwa i Finansów, został przyjęty w 
pseźfcł jego eztwtkć w uchwalą Rady tego Centralne 
gi, żwidżku i  dtria 27. I I  1925' r. Zwi^ZŁk Prze my
si U Konfekcyjnego Wystarał się *a pośrednictwem 
Ggnthilnego Z\v:ą*ku Przemysłu, Handlu, Górnic
twa i Finansów o tt>, by ha Wtór konferencji, które 
premier w  obecności innych interesowanych Mini
strów odbywa, z po zczegółnemi gałęziami przemy
słu, co do ich po tu żenią i statutów, odhyła Się w 
najbliższym czasie takaż konferencya, dotyCząCa Ca- 
legb frzeniysłu konfekcyjnego. Tetmin konferencyi, 
którą poptł^ieą n»rtóy prt,gotoW »wf*tj ha terenie 
Central iego Zwitfzku jPraemySłili Handlu, Górnic ■ 
t * *  1 TiłuflSÓW, żóśtthflg p e iln y  i  najfcMszyeh 
ctoaebt

Z  przemysłu dri cwnegot 
iWfWW di, eWa zagruBićę Wzmógł się W ostatnich 
w n M i  zinnssnte z  powodu wysokiego zapotrzebo- 
W*Ba, j u g  W/stępi je u żflferamiewiyfełi odbloreó s 
IWfw«k UH SpuwodbWki przesila te w przemyśle 
taitwił suiyrit, pud Tartaki Ole są TT stanie pła
cić za smoWCe krajowe cen płacony-h przez zagra-

bP k A W A  łuSAJUlZACYI K RED YTÓ W  W  TD-
T m n irn n r r rm  k r e d y t o w e m  p r z e m y s ł ó w

OOWI PO i-f*K IC fl W  W AR SZAW IE .
W) 'ttaa rrePksi, Mk»atrów wpływał na to, aby kre- 

Bją Rb fckrł tt jtuSldkun J a fcid 7 psw . Naraaie Ta. 
fRUzysW a Kredytowe będńie kOtf*yśt*ć B pafl&tWo- 
mgcłi piemęttzy i w tych dniach ma być zadecydjwa 
Be, cay pdAwggeósWyia 1 n  /sługiwać będzie tym, któ 
xmy ssostaS agjlwMM Sb trafcakcyi Kt. potodk*. 
Wt g i g ge wpłaty są oczekiwane w pierwszych

'm  t e t e A ln E  W A iń rd w , k a u c y I ,  g W A r a n -  
y n  1 PWOOENTOW OD KRED YTÓ W .

7 jpig M b M w w w i Okwrbti wypri juwiij : obecnie
p r .p f t  twepoiiządemna., który ma uregulować spra- 
twę wwdfdw, tMiwcjrij gWWttoOyi i ptreceatów od kre- 
H flffm  BÓaiełwyUb piww Państwu, j koku kredytów 
j pwtbtowych, auinych &  surowiec z lasów j iń itwo- 
wydś ttd. w  sptitsób jedinoiUy i hiteralny. W  szcze- 
|̂ anoVji wysokość Wwdyów ma Łyć m at nie obni- 
ŻMJa, «  jwejr prswargaóh ograniczonych Ha zapro- 
■ia ne BźSńy wacfya wCgCdfe nie będą potrzebne'. Tak
ie  i pdzy przetargach nieograniczonych firmy zna
ne wład&om z dawniejszych dostaw czy robót jako 
SMUfie 1 guABe zaufania, będą mogły być zWalnia 
be ód w JŁyoiw. Sropa puSCentowa, która dp. t «  JUS W 
Stosunku do lasów pańotWowycta w Kongi esówcj 
p Wf U .Ą tm  h ża aortrwier wynosi 12,15 a nawet 
Z i proc. ma być znacznie obniżona i jedni licie u 
regulowana.
[W S PR A W IE  UK1APIBC ZB N IA  OD W Y P A D 

KÓW.
JcJ ĘpagofłądaaniaBi Rady Miu» itrów z dnia 11 

tnai sa 1925 Hz. U. P. Nr. 27 z roku 1925 rozszerzo- 
no oJJOWiązek zabezpieczenia fia Wypadek oezrobo- 
tt, równik m robotników zatrudnionych w prżed-
SltlbiomWMh paAttWwwycłl.
1 RozporZątbefliein Ministra P  Twy i Opieki Społe
cznej z  dnia 16 marca 1925 L)z. U. Nr. 27 u r-y iior » 
nu normą Ctuisu pracy pracowników ruchu tram
wajów miejskich Ha 184 godzin w interesie 4-tygo- 
dtlk-Wym czyli (przeciętnie 40 godzin fia tydżisń, 
fmycBem czus pt»cy w poszczególne dat nie uw
ić  peEe-racrać 10% gedjia ma dobę. -

RADA O P IE K I SPOŁECZNEJ.
(r ) Ustawa z dnia IB lutego 1925 Dz, U...P Nr. 26 

Utworzono przy Ministrze PraCy i Opieki Społecz
nej —  Radę Opieki Społecznej jako urządzenia 
doradczego i OpRiiodaWÓżege. W skład RtJdy Wcho
dzą oprócz przedstawicieli samorządu wojewódzkie 
go, [ rzedstawiiaoli rad miejskich Sejmików powia- 
fotwych również przedstawiciele o t&anizacyi fttsty- 
tfitgi śpołeCiUyoh. 0  stanowisku w tej radzie znbiś- 
gnć będzie związek Przemysłowców w Krakowie.

tn $ m  o itf i M
(Y) Na  śkatek rozimM z " ’ zonia Ministra Skarbu 

ShłAftysto i  Pm-dta. emz Rolnictwa i  Bóbr Pań
stwowych z  dnia 26 nztego 1925 r. Dz. U. P. N r. 26 
z roku 1925 wagą być według u w .  M r.-stTB 
^tarbu przyznawana importerem kredyty na nal«-

nicę, lak, że puodukcyu drzewa l/Br te gd odbywa się 
ze śłfltą.

Z  przemysłu nuynar«ziego.
Sytuacya w  przemyśle młynarskim nadal bardzo 
Zaogniuria, przesilenie zupełnie nie ustępuje. Konku 
reucya mąki zagranicznej daje się w wysokim sto
pniu odczuwać tutejszym mły.tom Jak się dowia
dujemy w ostatnich czasach przjjphodżą ólbfzyniie 
zanasy inąki amerykańskiej do staju, w związku 
z nâ  ufodza jem.

Przy Związku Przemysłowców w Krako ..ie jd- 
byWają się stałe posiedzenia SekCyi Młynarskiej, 
obradującej nad obecną Sytuacją, k iófej efekteni 
ma być w najbliższym Czasie podniesiony postulat 
& tiżjrskanię ki1/ dyttśw iła śfw&kŁitnie m erw  zbdto- 
wych przez utłyny krajoWe, ażeby w ten sposób 
przfetawdziflłar rtapływcmi tylko ntąai zagramezriej 
do kraju. Sprawa ta m-a wielkie znaczenie ze wzgU 
dii ba teudeńcyH rżądti w spi a wie WjJruwaBzehia 
ndtmalizjcyl wysoko pr oceńtthścj mam tj. ihąkl 
goiszegu gatunku.

E PtZemyblu IhdSzyn lomlCŹyCh.

W pórzettlyśle tym z powodu bruku Wazeitcieh irod- 
kóW u rolników zastój stale bez zmiany.

żliości Celne do wysokości pewnej ściśle ustalonej 
k woty. K i edytowanie to może być przerwane w każ
dej chwili bez podania motywów. Ogólna suma u- 
dzidanych kredytów cetaych OzuaCsa w 1/2 roku 
Minister Skarbu, Kredyt celny będsie przyznawany 
importerom no pewne sumy, których minimum o- 
kieśla w drod2e zarządzenia Ministerstwo Skarbił. 
Z kredytu celnego mogą korzystać między iiinemi 
zaziidy wytwórcze ł ttufłowhe domy składowe, o 
ile zasługują na zaufanie i prowadzą księgi handlo
we. Zakredytowaniu podlegać może cło od wszel
kich towarów, któfe sfiiź? do Celów przemysłowych 
Względnie do wamoianta i pJtameflla (birodukcyi ja- 
itotu od surowców, półfabrykatów, środków jńridil- 
kcyl arlykułów pierwszej potfżi by. K i edyt Gelny U- 
dziela śię tylko pad warunkiem łożenia wystarcza
jącego zabeZpieOźcola a tukiem z ab e z pi eczefll effl 
mają być państwowe papiery procentowe, bankowe 
listy gwarancyjne i zabezpieczenia hipoteczne. Za- 
k^edyltawrne należności celne Winny być uiszczane 
W terminie 2-miesięcznyrn. Ministerstwo jednako
woż może je przedłożyć do 4-ch miesięcy. Udzielo
ny kredjrt podlega oprocentowaniu podług stopy u- 
staluiiej przez Ministerstwo Skarbu. MShlslersiwO 
Wj da w tym kierunku jesżcze rożpodżądzeuie wy- 
bihaPCże.

Na skutek lntefwencyi Związku PrietnysioWCów 
W Krakowie przyznany żostał poważniejszy kredyt 
d*A pi zehlysłu Cer^thi-tznegO,

A F R O M IZ A C Y A
CENY ZBOŻA W  POŁSOE I  ZAG RANICĄ. Jak 

wiadomo, oi owiązujące obe*mi° cło Wywozowe od 
pszehioy i żytu Wynosząc* 15 zł. od 100 lulo wpro
wadzone zostało z powodu nieUiOitliżajU i wynikają
cej stąd obawy o zaopatrzenie rynku krajów-go.

F m a  druga połoWc ub. r. istnienie tego ola u- 
traymyWalo Ceny pszenicy i żytr ha poziuńrie nie
co niższym od cen światowych w doku bieżąCytn 
pomi.ho iśtnietiia tego eta daje się zauważyć tenden 
ej u do wyrównania krajowych cen zboża * Zagfanl- 
Czhenn, a tlawet tło przekroczenia Cen światowych.

Według przeciętnych notowań W I-ej fa>łtwie 
m-irCa br. tcha pszenicy (za 1(X) kg.) podnios11*  Mę 
-W WarsańWie 1  42,62 ił. tfel 44,13 ił., podcz«a gdy 
■w N«W Yorku :padła z 39,19 zŁ ba 3693 Zł„ zaś w 
Beriłnte z 31,90 żł. na 51,82 żłótego.

- W  tym samym Czasie Cefla 9: ta W WorśZuwÓe po
dniosła się z 31,43 zt. za 100 kg. ną udJHi zł. gdj 
równocześnie w Chicago spadła z  22,10 ZSL Ba 29,24 
zł., zaś w Berlinie z 30,86 źł. na 30 złotych.

Obserwując rozwój Cen zboża na rynkach świató- 
wyćh stwiarazić można, iż  pod wpływem pomyśl
nych widoków na zbiory tegoroczne w  Ameryce, 
ceny te wykazują już od początku lutego pr. stułą 
tendencje zniżkową.

Wobec łęgu iż Polska Zośtała oblacie tri j 
na w ńtąkę ameaykańską, ryk ItPi iBertlo paw odW  
de ebayr, ny rbeże chlebów ć mogkt hyc u nas w 
r  tjba/.t.j prwywaiośct n^g-tzynfiwańe dis -óuyw ipe 
kulacyjnych. Należy przypuazdcoń pri.ahMnłe, iż  
wkrótce na tąpi jego WDrożona padać (z  jow «du  
wymienionej powyżej W ujufiktwy zniżkowej BK 
rynku światowym) i zgod&y t  tą erujgąęi t zrużKo- 
wy rucju cen zboża.

O s t n l b i a  m « d n  p a r y s k

K0 I0 1 /. —  Fason sukien, _  Żabot kproakoę 
kow j. —  Nasz) jnłKi _  Kazukl

N a  c ze le  jej sto i h ero ld  w tos iiy  —  kd ioĄ  
z ie lo n y t w e  w szysk ich  odcien iach  od itoe 
loru  m igdału  i 1 ezecły aź do  sż iha iągd ij, przy) 
eteru  k o lo ry  p as te low e  siósd je  ślą fljó kóei 
styum ow' i d ługich  l ed in go łe  na u lic * , k o lt f  
r y  m ocn ie jsze 1 in tu nzyw h ie jsze  są repi'e4 
zen tów an e  p rze z  toń le ty  w ie c z o ro w e  i eetldj 
w e. N ie  U tracił rów n ie ż  i na s” tią tdśet k o im , 
cze rw on y , k tó ry  rów n ież  p ad oszy  st% w 4  
w sze lk ich  odcien iach , a W ięć bd  k rs iA ią  
czet-wonfcgd ihaku poprzfez thiedeianu 1 i m  
td  c ze rw o n y  aż dó d elik a tn y ch  dddłfeni )W  
śuS iow yth  i k o fa lu w yćh i N ie m a l IR M w H I 
ł  w y ż e j WymlenłOuytrtl k d lo iah ii, IkW w iyW d  
je  się i l id ld f lila , N d  u licy  W ciąż jhśzczd ritf 
si się w bze lk i odc ień  k o lo f  b lłg e  i  .sury« 
P rzybhu iia  i w yszyc ia  m e ta lo w e  w cittż tt- . 
sżcze  i i r  schod ą z ża k ie tó w  i  dłuynih pofy  
luźny ch p a l l  KonouPaeya t o a l e t  w  I* Ł« 
lub dw ueh ko lo rach  bą ba rd zo  p rz e *  J y  
iaW ory zow an e  i w y ra fin ow a n e  ■ o ł^reettiB  
barw  są w łaśelW oSeią  liou Yead te  d e  h l ta  
Soft;

fasoft sukien pozostał tiieżrtiietikaiy, Li4 
hia Stanu Wciąż jest wydłuzoha. a UCżyni^ 
n a próba podilłesietlia ieĵ  napotkała ftą wid 
lojązyczny protest,. Sukłile wciąż wsże*,* 
zaobione są kołnierzykanu z aigandi ItlD 
muślinu, przyczem niefąz używa Się do żt4 
stawienia koh erzyka dwu kol rów bib he.’ 
ftuje się jego brzeg kolorowyiti wyssą »< tern- 
Panuje wciąż jeszcze zasada małego kełnta 
rzykd chłopczyńskśtgo — bubiekrageft.

N a jw ięk sza  rozm a itość  panuje w  dziłfdgi * 
n ie  ręk a w ów , Są ohe ałbd zu pe łn ie  d lugb  t 
1 obcis łe , p rzy czem  ha do le  t t fz y b le fa  się

tasnemi maftkJatami kdfóftkóWemi, mogąf 
>yć żupełrile króciutkie i bćź Jadnćj dekoi. 

cyl, lub mogą n ie  is tn ie ć  Wogólt przy Mfl 
niaćh wieczornych. P rz y  paltach i żaktetdeĄ 
rękaw jest o b c i iły u góry, a r8Wfećf»a Ma 
C o k o lw iek  ku dołowi. U lub ion< |in  przybte*. 
żaniem SUkfti je s t  żabot kotenkóWy, h t t 4 

ry opada ptuwle do połowy sukni, przry*> 
cz e m  pozostała połoWa jest Wciąż ieszezd 
b a rd z o  k r ó tk a  i wąska, pozwalając sw obcy l 
nie ro z w ija ć  siq przemysłowi pończosznią. 
czemu w dziedzinie którego d ńękl protć* 
k to r a to w i  mody nieprędko nastąpi stagna*, 
c v a  R ó ż n o k o lo io w e  n a s z y jn ik i, amulety itg 
o z d o b y  w y k o ń c z a ją  prćstą w poińy!.le i ndl 
ogół skromną toaletę,

Nowe materyały drogie, lecz LarazJ 
łndne. Napotyka się między innymi zlekkflj 
błyszczącą alp&gę, mlęszaftą z wełną hm 
jedwabiem, Na „każaki ‘ Wciąż śą UżyWafte 
materyały bogato haftowafle. Haft ten bar-t 
dzo pomysłowy i często oryginalny w m ety } 
wach i desunłaeh stosuje się nietyUso ded 
przeróżnego rodzi ju efepes ule i do ma tery, 
ałów wełnianych, Przedst*wra*ą te w ior^  
nieraz o&łe łąki kwitnące, ft& których ftid 
zapomina się o t&dnyffl k w iatku  i ptaszki] 
przetatującyift, Z tego sgtłuego fflaŁryału Jt 
kłada ślę cii mutko pliśOWfine fartusdkly 
falbanki i fryzki.

N a s tik tiie  te  n o s i s ię  k ró ts z »  n ić ć o  p ó t ł  
luźne p ła szczyk i, które zlckka tylko 
ją  hgurę,

Długi „każak ‘ do krótkiej spódniczki je*| j 
wciąż jfesżcze popularnym strojeni. Jfcsl od 
albo tego samego koloiu, co ipó^sterKa, 
lecz przybrany kamizelką w kraty ltłb rodzi! 
jem męskiegp półkoszulka cienuftko plis oh 
wanego. Kamizelki koronkowe do jeerwab- 
nych prostych' sukienek są ulubioftetn przi 
braniem. S'kocki* sukienki jedwabne lun 
wełniane nosi się również pod płcsaciykamS 
letnie m k t ó r e  stosują zwyklu podszewką 
de koloru i desenia sukni.

KUPON Nr. 4
dla konkursu 

Nowego Dziennika

ImkMokii MskU InmplF Heni



Kł  73 „NOW Y D&JsjnN IK ", sobota 23 marca sęr-

KRONIKA.
Kraków, 27 marca

IMtoina dla lliiwersiteta lebajskien
[W związku z historycznym aktem otwarcia Und- 

(irersytetu Hebr. w Jei ozolimie Wydaje Karen Ka- 
^etneth Loisrael odpowiednie telegramy powitalne, 
i Obowiązkiem każdego Żyda jest powitać otwar 
Itł* Uniwersytetu Hebr. telegramem Żydowskiego 
Fmd iszM Narodowego przyczyniając się w ten spo 
■Ćb tło wielkiej narodowej maniieslacyi i łącząc do 
kwosłe io zdarzenie z ideą wyzwolenia ziemi w  E- 
rec ] r iel.
\ 1) Każdy telegram kosztuje 1 zł.
13) Każde nadwyżka ustalonego minimum powinna 
wyć na blankiecie uwidoczniona.

3) Kupujący telegram dostaje nalepkę bezpłatnie.
ri) Nalepka bez telegramu kosztuje 50 gr.
5) Telegram zaopatrzony podpisem nadawcy po

zostawia się albo tam gdzie jest kupiony albo od- 
feyła się go do biura ŻFN. O trądom 15.
* 6) B iu rj ŻFN. (Slradoin 15) zbiera telegramy 
t  wysyła zbiorowo do Jerozolimy.

i 7) Telcg.amy te umieszczone zostają w albumie 
przechowane na wieczną pamiątkę w  archiwum 

{Uniwersytetu Hebr.
i 8) W  dtiiu otwarcia Uniwersytetu wysyła biuro 
&FN. jeden wspólny telegram w imieniu wszystkich 
Jpodp. anych na telegramach.
' 8) Główna składnica telegramów i nalepek znaj- 
fcluje się w biurze Stradom 15 gdzie można nabyć 
JtoWyższe materyały przez Cały dzień. Oprócz tego 
jlelegramy są do nubycia u firm:

•Foi tgang, księgarnia nil Ki akowska 32.
Krańz, Gł. Trafika, Krakowska 17.
Faust, księgarnia, Krakowska 13.
Hoffman, Trafika, Wodnica 2.
Mannę, skład papieru, Krakowska 1.
Bloch, agencya dzienników, Gertrudy 38.
Frankel trafika, Stradom 11.
S Wiener, skład kapeluszy, Stradom 5,
Rosenblum, trafika, Grodzka 4<J.

--------o-o--------
—  DALSZY CIĄG OBRAD KAHAŁU KRA

KOWSKIEGO podamy z powodu braku miej
sca W Jutrzejszym numerze.

— ŁAMIGŁÓWKI. Prosimy na listach z roz
liczaniami łamigłówek dawać notatki „Ła
migłówka".

— 40-LECIE AKAD. CHÓRU JUGOSŁ. 
>,OBILłĆ“. Akad. chór jugosł. „Obilić“ z Bel
gradu odbywający tryumfalną podróż po Pol
sce, entuzyastycznie witany przez prasę i kry- 
lykę został założony w r. 1884 w ówczesnej 
[Wielkiej Szkole w Belgradzie. Towarzystwo 
powstało w7 czasie wzmożonego kulturalnego 
rozwoju dopiero co oswobodzonej z tureckiego 
jjarziL, i kilkowiekowego części serbskiego na
rodu.

Od dnia założenia do dziś towarzystwo no
siło zawsze wybitnie narodowo-patryotyczny 
i  kultu-alno-propagandowy charakter. Jako 
takie było wyraźnym przedstawicielem idei i 
{dążeń młodzieży serbskiej a dziś jugosł. Przyj
mowało żywy udział we wszystkich kultural
nych i puhyotycznych manifestacyach. Objeż
dżało wszystkie kraje słowiańskie od Skutari t 
Salon'k do Petrogradu, wybijając się na polu 
zjednoczenia południowych Słowian i zbliże
nia wszystkich stow. nai odów.
! 28 grudnia 1924 r. obchodź11 „Obilić“ 40-le- 
icie swej owocnej pracy, w którem wzięli- 
Udział przedstawiciele rządu S. H. S., obcych 
państw w Belgradzie, liczni seniorowie tow., 
Wśród których znajdują się najwybitniejsze 
Osobistości w państwie, mężowie stanu, profe- 
•sorowie i t d.

Hasłom „Obilić‘a“ jest „Pieśnią jednot zyć i 
podtrzymywał siły narodu".

„Obiłić" zjeżdża do Krakowa w dniu 31 hm.
(  w  tym dniu wystąpi z jedynym koncertem 
■w Slaiym Teatrze, który niewątpliwie zapeł
niony będzie po brzegi, jak to miało miejsce 
‘■[W innych miastach Polski, gdzie mili pobra
tymcy koncertowali. Bilety u dr Lipskich, ul. 
Sław fowska.

— KURSA WAKACYJNE DLA NIEKW A- 
U F IK O W  ANYCH NAUCZYCIELI SZKÓŁ 
ŚREDNICH. Jak się dowiadujemy, minister
stwo oświaty zorganizuje w bieżącym roku 
kursu wakacyjne dla niekwalifikowanych nau 
fczycieli szkół średnich. Celem kursów jest przy 
gotowania kandydatów do uproszczonych egza ,

Prsebudowa linii tramwajowej Nr. %
J;ik się dowiadujemy, dyrekeya tramwaju kra

kowskiego po ustaleniu trasy łami Nr. 2 ))rzoz Rudę 
nadzorczą, przystępuje w najbliższym Czasie do 
przebudowy tej linii na normalnotorową. LiniS la 
beuzie biegła od wylotu ul. Nowowiejskiej na N o
wej Wsi przez ul. Kazimierza Wielkiego, ul. Po
morską, Karmelicką. Przy plantach skręci linia ta 
w ul. Podwale i Straszewskiego, gdzie na rogu ufi- 
cy Zwierzynieckiej połączy się z linią Nr. 5 i 5. 
Tak więc w myśl nowej uchwały przez ul. Szewską 
nie pójdzie linia Nr. 2 Dawny plan przeprowadze
nia linii okrężnej od u'1. Lubicz przez Basztową i 
Dunajewskiego na ul. Karmelicką został na razie 
zaniechany aż do przebudowy linii Nr. 1. Przyczy
ną odroczenia wybudowania tej linii jest, Że w ul. 
Ba sztowlj musiałyby iść obecnie cz>ery tory, a to 
dwa wązkie i dwa szerokotorov, e, na co niema na

tej ulicy pomieszczenia. Roęrnoważ projektowana 
jest na przyszły rok p. zebudowp linii Nr. 1 na sze
rokotorową, wtedy to jzupełnioiiy zostanie projekt 
linii okrężnej naokoło plant. Prace* przedwstępne 
nad budową linii Nr. 2 już rozpoczęto Nadzór tech 
niczny wytycza już miejsca na trasąŁ 1 rodność tPfzy 
budowie tej linii polega na lent, z<_ DuOoWlticrw o 
miejskie nie przygotowało jeszcze ul. Kazimierza 
Wielkiego pod budowę trasy. Najpierw więc roz
poczną się roboty ziemne poczem zarząd, tram we 
jów przystąpi do założenia szyn i górnych prze
wodów elektrycznych. Ukończenie nowci ima spo
dziewane jest W jesieni br- 

W ozy nowowybudowanej linii Nr. 2 będą kurs*- 
Wały od ul Nowowiejskiej na Nowej W «  aż 00 
ul. Topolowej bez przesiadania.

Aresztowanie niebezpiecznego zbrodniarza.
\V ostatnim czasie żandarmerya wojskowa are 

szlowała niebezpiecznego bandytę i rabusia, który 
ma cały szereg zbrodni na sumieniu.

I tak aresztowany Wojciech Rozumek, kan. 28 
p. a. p. rozpoczął seryę swych występków ucieczką 
z pułku do Niemiec. Po powrocie clo Polski Ro
zumek dopuścił się szeregu rabunków w gospodar
stwach wiejskich wspólnie ze swą kochanką Ste
fanią Sochówną i Józefem Wójcikiem. Podczas tych 
rabunków kradli oni bydło, które sprzedawali w po 
bliskich miasteczkach.

Bandyta ten znalazłszy się na weselu u Jakóbca 
w Zarzeczu wywołał awanturę, w  czasie której strze 
lił do sjarosly wesela Fijaka, raniąc go Ciężko W 
rękę. Ponadto Rozumek w  Rychwałdzie wczas ra
no zaczaiwszy się na polach rzucił się znienacka

na przechodzącą ścieżką Anielę Sochównę, siostrę 
jego kochanki j obaliwszy ją  na ziemię kiikakroł 
nem uderzeniem pięści, chwycił ją pod ^gardło i po
czął ją dusić tak długo, aż ta wyzionęła ducJH 
Następnie zamordowanej zabrał większą gotówkę.

Ujęty po tej zbrodna R< zumek zeznał w śledztwie 
iż zamordował Anielę Sochównę nos wpływem na
mowy jej siostry Stelami, która skarżyła Się przed 
nim, że matka jej i siostra robią jej wyi&zity, żei 
z nim ży |e. i

-Rozumek począł w Więzieniu udawać Waryatau jo- 
dnak lekarze aizekłi że jesi on umysłowo twO- 
wym i chorobę symuluje.

W  najbliższych dniach bandyta ten oOpowiadal 
będizn za swe zbrodnie przed krakutWeUaa i j d e t  
wojskowym. ,■?. F  '

minów nauczycielskich. Program kursów obej 
mie przedewszystkiem ćwiczenia seminaryjne 
i laboratoryjne, sposób uczenia, oraz wykłady 
monograficzne i dydaktykę przedmiotu. Grupy 
kursów będą następujące: 1) Język i literatu
ra polska, 2) język francuski, 3) język niemie
cki, 4) język łaciński, 5) historya, 6) geografia, 
7) matematyka, 8) fizyka, 9) przyroda, 10) pro 
pedeutyka filozofii, 11) pedagogika i dydakty
ka ogólna, 12) rysunki, 13) muzyka i śpiew i 
14) wychoy7anie fizyczne.

Organizacya poszczególnych kursów zależeć 
będzie od ilości zgłoszeń. Miejscowość, w któ
rej odbędą się kursa, podana zostanie przed 1 
czerwca br. Na kursy będą w zasadzie przyj
mowani nauczyciele szkół średnich czynni 
pized 1 styv?tia 1923, a trawo do nich będą 
••:»*łi ci, p iadają conajmniej 3 seme
stry studyćw uniwef , teckich, stwierdzona 
zdanemi kollokwiami, lub ci, którzy już brali 
udział w  takich kursach. Kandydaci na kurs 
winni przed 25 kwietnia br. złożyć dyrekcy: 
szkoły, w której pracują, podanie i tabelę oso
bową.

— BRAK CYGAR W  KRAKOWIE. Od kil
ku dm daje się odczuwać w trafikach krakow
skich brak cygar wszystkich bez wyjątku ga
tunków. Trafikanci tłumaczą brak cygar tern, 
że fabryka cygai w Krakowie od 15 l>m prze
stała wydawać im cygara do sprzedaży. Może- 
by dyrekeya fabryki wyjaśniła powód tego 
dotkliwego braku cygar.

— ŚLEDZTWO W  SPRAWIE NADUŻYĆ 
Kpt. Z A T L O U K A L A  w krak. Intendaturze 
wojskowej jest Drawie już na ukończeniu. —  
Obecnie sędzia śledczy ustala wysokość szko
dy, wynikłej dla Skarbu Państw a przez mani - 
pulacye Zatlookala.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj rano 
usiłowała odebrać sobie życie przez wypicie 
lyzolu zamieszanego z jodyną akuszerka A. G.,
am. przy ulicy Murowanej 1. 8. Desperatkę w  

beznadziejnym staiiie przewiozło pogotowie dó 
szpitala św. Łazarza.

SAMOBÓJSTWO. Dnia 25 tom. strzelił do siebie 
w zamiarze samobójczym Tomasz Wydrych. lat 27, 
Zean przy ul. Mi' dowej 47, którego pogotowie 
ratunkowe przewiozło do szpitala św. Łazarza, gdzie 
zmarł niebawem. Powodeta samobójstwa niesnaski 
funilijne.

—  UCIECZKA OBŁĄKANEGO. Ernestyna Kom  
goid, zam. przy ul. Grodzkiej 10 doniosła do policyi 
że dnia 22 Mn. \ ydakł się z domu jej umysłów o- 
chory mąż Mendel KorogoiW lat 37 i dotąd do do
mu ańo powrócił.

— ARESZTOW ANIE KIEPZOJUOWC&L DM*
17 marca przyaresztow t  łuoktyoOMyalm -BR, Ł  
Kom-saryatu znanego złodzieja Renc&tófca ftrp iłr  
za kradzież torebki z U udteryą i  gotówką poptl 
moną w  kościele Zmartwychwstańców. V* 
rewizyi przeprowadzonej w miriTTdrmii 
leniono patłitttu Czarną damską A w n  
1 parę iękav idzek skói kow/ch bcjiuowyrlą i  -ko
ronkę (różaniec) z fta&j perłowej białej i l i  naetr 
ceratowy, które to paweuDuoty Ą m ó  ake-
znanej tu z nazwiska kobiecie 14 hm. o>
9-ej w  koścuele ów. AJBKy. Również -1_ rtUn^ W,
Czasie rewdzyi przeprowadlzonej a  Hofjfaiy 10  k r
i 10 kluuzy, Lióre to rzeczy też nLŁ_iW0«k*P Z kra
dzieży pochodzić będą. Osoby p  ■. kr, o— , rechra, 
zgłosić się w sprawie »Wej własooóci m  L  Kjonf- 
saryacie PP . pr-zy tiL Starowiślnej i  18.

— AMATOR CUDZEJ ODZIEZY. 'firn  firw W  
Salomona Franką lot 39 z WojŁoWą, pow. EtOBa- 
myśi za kradzież ubrania wartości 100 : t z zjub- 
kniętego mieszkania jw szkodę Markusa Wriinzii 
cha, zam. przy uh Katarzyny L 1, oraz na kmdńetł 
palta, wartości 300 zł, z nieZ rmkuiętogio mieśdkw 
ma na szkodę Markusa Eksterna, zam. przy u l Ka
tarzyny L Ł

• o o--------

— ŻYD. UNIW ERSYTET LUDOWY. DzfiS od
czyt p  S. Stendiga n. Ł: Darwin i jego leOrya'. 
^ala MerkaZu. Początek o gode. 8 wiedz

------—OrO--------

— KONCERT YASY PRIUuDY, gen aluego
skrzypka-wirtuoza, który już dziś zapowiada się 
wspaniale odbędzie się n ieodw o ła ln iw  ukmud( 
29 bm. o godz. 8 wiecz.

— JUTRO M IE L K A  RED UTA w  sali Saskiej
na rzecz żyd. inwal. wdów i sierót woj. PraCe przy - 
gotowawcze na ukończeniu. DekoraCya soli, którą 
zajmie się zaszczytnie znana f-fna krakowska M. 
Pieszowski, Mały Rynek 2, stworzy efektowne tło 
pięknej reduty. — Dwie orkiestry: jedna . i-touua z 
16 osób i jazz-band Makkabi z 14-tu osób porwie 
młodych i starych do tańca. —  Lu tery a fantowa 
bogata, co drugi los wygrywa. Bufet tani i smaomy 
we własnym zarządzie. Cenne nagrody konkursowe. 
Ukoronowanie króiowej karnawału w drodze po
wszechnego i bezpłatnego głosowania. — KoStyamy 
pożądane, ewent. strój balowy. — Wstęp bez i- 
mi-ennego zaproszenia ni«iiożJiwy. — Pozostałe za
proszenia i bilety wydaje pi zez cały dzień f-flda U 
Margiulies, Grodzka 17 (sklep). 208

— KRAJNA CUDÓW, grota wróżek taniec baja- 
derek wśród kwiecia egzotycznego gazonów —  
to głośne atrakeye ZA B A W Y  W P 1 NNEJ dla
młodzieży w dniu k marca br. w sali Tow. Rol
niczego, pi. Szczepański L 8-
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/ — KOSZT P^JS eC ZĄ ' GUMOWEGO je*t niższy 
jetH. robocizna pieszczą u krawca. Wielki wybór 
płaszczy gomeWycłi damskich i męskich poleca A. 
JBross Kraków ul. Floryańska 44. Narożnik obok 
Bramy Fkwyańskiej.

— — a a ---- -
— K LU B  „T E L -A W IW 14 zawiadamia, że w so- 

potr 28 marca o  goilz. 7 i pól odbędzie się odczyt 
p. prof. Rapaporta n. t. „Religia a Narody".

—   e -e -------------------

— DRUGI I  OSTATNI KONCERT BRONISŁA
W A  HUBERM ANA odbędzie się we czwartek, 2 
kwietnia br.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piętak: „Don Juan“ (gość. wyst. J. Węgrzyna).
Sobota: pop. „Szklana góra"; wiecz. ,Don Juan".

B A G A fS Ł A
Piątek: .Zwierzątko" (premiera).
Sobota: pc(p- „Nasi najserdeczniejsi"; wieczorem 

k Zwierzątko".

TE A TR  OPERETKA .NOWOŚCI

Piątek: „Gloclo".

R E PE R TU A R Y  k i n  k r a k o w s k ic h

W A R S ZA W A : ,,Oskarżam — J‘accuSe!“ Jednose- 
ryowy dramat w 9-ciu akt. Reżyserował A. Grance.

UCIECHA: ,, Jiskor".
SZTU KA : „Zemsta Faraona Tutankhamena".

Dramat egzotyczny w  6-du aktach w  inscenizacyi 
M. Kertesza.

RED U TA; „Biała niewolnica". Dramat w 9-ciu ak
tach ż Priscillą Dean w  roli głównej. Nadprogra
mowo: 2-aktową komedya.

iWANDA; „Krwawy tron dożów weneckich".
NOWOŚCI: ,,Sherlock Junior". Komedya w 6 ak

tach z B. Keatonem i „Lekcya miłości". Komedya 
z K  Tatmedge w  <5 aktach.

E SALl' SĄDOWEJ.

Miii IlicMi irzed sjfti
Wl dniu 25 marca br. odbyła się w tutejszym są- 

tbt* okręgowym karnym pod przewodnictwem r. 
•: okr. HwhacaŁa rozprawa przeciw znanemu z afe
ry  przeciw lekarzowi rnSejsk. Drowi Weinbergowi, 
fJdbefjwl TbucżłowskieJiyu o  zbrodnię oszustwa i lek 
t e g o  uszkodzeniu ciała.
i !W lokato sklepowym Dyonizego Chrabąszcza 
pnę1 OL Szczepańskiej 1. 7 prowadziły Wspólne 
{Mtedslębiorstwo handlowe Marcela Chrabąszczowa 
I  Wanda Tłucfcowska, żona oskarżonego. W  'pro- 
W M  prOwisoryałnym wsizozętym przez Wandę Tlu- 
ichowską przeciw Chrabąazczo.wej o naruszenie w 
pomeUenin piwnicy, wezwaną została w  charakte- 
tZ t  Świadk«  da Sądu po w. cyw. w Krakowie An- 
bottuna Rucurui. Tłucbowski jest oskarżony o  to, że 
pOtwytacego świadka nakłaniał do złożenia fałszy
wych zeznań, grożąc na Wypadek niezastosowania 
ttę do jego poleoertia, doniesieniem karnem i kry- 
minąłem, a nadito że pobił Dyonizego Chrabąszcza 
przyczem mimo, że Chrabąszcz był właścicielem lo
kalu i mężem wspólniczki jego żony, kazał Chra
bąszcza aresztować jako natrętnego gościa.

iPo (przeprowadzeniu rozprawy i stwierdzeniu po
wyższego stanu faktycznego przez szereg świadków 
trenał sąd oskarżo-nego winnym zbrodni oszustwa 
c par. 197 i 200 uk. popełnionego przez nakłanianie 
ttWwilut do Sałmywych Zeznań, oraz przekrocze
nia lekkiego uszkodzenia ciała przez pobicie Dyo- 
r iu g o  Chrabąstzoza i Zasądził Tuchowskiego na 
k irę  więzienia przeZ cztery miesiące.

OsłŁarżony zgłosił odwołanie —- prokurator zgło
sił również odwołanie od niskiego wymiaru kary.

Ze sportu
P IE R W SZA  D R U ŻYN A  ZAG RANICZNA,

Ob&ty sezon spotkań zagranicznych rozpoczyna 
podobnie jak coroku pierwsza Makkabi zawodami 
z Brattolavą Należy ona do najlepszych prowineyo- 
ttalnych klubów czeskich i stoi na równi z zawo- 
doWami drużynami praskiemi. W  spotkaniach 7. sil
nymi klubami wiedeńskimi, budapeszteńskimi i pra 
•kim, odniosła Bratislava szereg bardzo poważnych 
uukceaów, dość wymienić tylko nust. wyniki; z F. 
T. C. 2.1, Blue Star 24), Wacker 2:0, 4:3. 3:1. Sio- 
v «n  4:2, Slpartklub 2:0 Sdmmering 6:2, Sparla 04), 
D. F. C. 2:2.

Drużyna Bcattslavy, która z powodu sąsiedztwa z. 
Wiedniem Stoi w bardzo żywym kontakcie z tamt. 
drużynami, gra systemem klubów wiedeńskich.

Makkabi wystąpi w  zawodach tych w najlepszym 
składzie, z Nebenzahlem i oboma Schftetdrami w o- 
bronie.

Zawody te jako pierwsze spotkanie zagraniczne

„NOWY DZIENNIK", sofcota 2$ marca

budzi nadzwyczajne i zupełnie zrozumiałe zaintere
sowanie. Zawody odbędą się w sobotę o godz. 4 na 
boisku Makkabi, klóre zostało specyałnie do tych 
zawodów zremontowane.

W  niedzielę spotka się z Bratislavą Gracovia. 
Po osfalnich zawodach z T. K. S. Polonią warszaw
ską, wobec znakomitej formy Cracovii, zapowiada
ją powyższe zawody piękną grę i zgromadzą za
pewne liczne rzesze publiki.

PETER  FARM ER, internacjonał angielski i szko 
cki, znakomity gracz z zawodowych drużyn angiel
skich został zaangażowany przez krak. Makkabi w 
charakterze trenera folhaluwego i lekkoatletyczne
go. Farmer przyjeżdża do Krakowa 1 kwietnia.

Z KRAJU,
OBECNA GOSPODARKA KAHAŁU W E  

WIELICZCE.
Apel podniesiony niedawno temu w „Nowym 

Dzienniku" w sprawie gospodarki w kahale we 
Wieliczce, złej widocznie, bo Zupełnie usuniętej z 
pod kontroli ludności żydowskiej, odniósł nareszcie 
skutek. P. starosta Meixner zabrał się w  zakre
sie swoim jako kierownik władzy politycznej pierw
szej instancyi do zbadania gospodarki kahału. Do
tychczasowa akcya w  tym kierunku dala powód do 
ukonstytuowania się komisyi śledczej i opieczęto
wania ksiąg celem ich fachowego zbadania.

Od dawien dawna staliśmy i stoimy na stanowi
sku, że w instylucyach społecznych panować musi 
duch demokratyczny, to znaczy, że kierownicy da
nej instytucyi muszą mieć tę świadomość, że go
spodarują nie na własnem podwórku, lecz że są od
powiedzialni przed swoimi mandantami, tak jak w 
każdej (praworządnej instytucyi. Reakcya i zaco
fanie, które tak ciepło zagnieździły się kahale wie
lickim, nie chcą jednak widocznie słyszeć o  demo
kratycznych zasadach gospodarki.

Jesteśmy przekonani, że sprawa zostanie objekly- 
wnie wyświetloną przez wszystkie powołane czyn
niki, tak aby raz kres położyć obecnemu systemo
wi gospodarowania w kahałach, które przecież są 
iństytucyą publiczną.

My ze swej strony nad sprawą Czuwać będziemy 
w interesie publicznym i ludności żydowskiej i da
jemy wyraz nadziei, że i władze przystąpią do su
miennej sanaCyi bezrządu w kahale wielickim do 
czego są przedewszystkiem potrzebne nowe Wybory

List z Rzeszowa
(Tydzień sierocy. Akcya „F.zry“ , Wykłady publicz

ne. Koncert Haztuulrn.).
Podobnie jak w całej Polsce odbył się u nas nie

dawno tydzień sieroty żydowskiej. Dla zainauguro
wania akcyi tej Zawitał do Rzeszowa p. poseł Dr 
Feldman. Na bardzo licznem zebraniu tutejszego 
obywatelstwa w sali hotelu „New Jork" przedsta
wiła P. J. Ehrlichowa, dzielna i niestrudzona na 
polu pracy dila dobra sierót żydowskich przewodni
cząca tutejszego komitetu, dotychczasową działal
ność Rzeszowskiego Komitetu opieki nad sierota
mi poczem p. pos. dr. Feldman w  dłuższej przemo
wie skreślił położenie siefoty żyd. w Polsce. PrZepro 
wadzone zbiórki przy współudziale pań rzeszow
skich wydały woale pomyślne rezultaty.

W  ostatnich miesiącach daje się u nas zauważyć 
wzmożony ruch ohaluCowy. Młodzież obojga płci 
w zrozumieniu Ważności ruchu pionierskiego dla 
narodu żydowskiego w chwili obecnej zgatsza się 
licznie do „Hechalucu" i przygotowuje się do swego 
przyszłego tak doniosłego ale równocześnie tak cię
żkiego zadania. Aby tej młodzieży iść z pomocą 
już to We wyszukiwaniu miejsc pracy jdż to w po
mocy maferyalnej w Czasie pierwszych miesięcy na
uki, względnie dla wspierania jej przy wyjeździe 
do Erec, zawiązał się dzięki staraniom niestrudzo
nego p. dra Kanarka szeroki Komitet obywatelski 
na którego czele stanął ogólnie poważany adwokat 
p. Dr. H. Wachtę]. Skład Komitetu tego daje pełną 
rękojmię, że wywiąże się należycie ze swego za
dania.

Ludność nasza okazała też pełne zrozumienie dla 
tej tak ważnej akcyi i Wspiera materyalnie jej cele. 
W  toku tejże akcyi Zaproszona do naszego miasta 
p. posłanka na Sejm Róża Pomeranc—MeicerOwa 
w swoim referacie pod tytułem „Kobieta żyd. i od
budowa Palestyny" w gorących słowach wezwała 
kobietę żydowską do intenzywnego popierania „E- 
zry“ jak również do wzięcia udziału we wszystkich 
akcyach pro- palestyńskich. W  związku z jej poby
tem, powołane zostało do życia „Koło Kobiet żyd.“ , 
na czele którego stanęła W P. Ehrlichowa. Zapo
czątkowana akcya dla „Ezry" powiodła się wcale 
dobrze, a to głównie dzięki gorliwej współpracy na 
szych pań któryn: Komitet „Ezry" na tej drodze 
wyraża serdeczne p. i. iękowanie. W  zbiórkach bra
ły odział: WPanie Ehrlichowa, Abrahamowiozó> 
wn«, Biitnonowa, Dr owa DintenŁaaoWa, Eisenber-

. Nr, W  ,,

żonka, Eisenówna, Drowa FeldifUusOWa, Fraokló-
Wna, Hónigowa, NatansonoWa, Lifschutzówna, Lan-< 
dmanówn, Salzmanowa Drowa Schmelkesówa, Drut 
wa Schildkrautowa, SchneeWeissowa, Silberówna .B, 
Silberówtia R., Sprungowa, Speiserowa, TenOeabau 
mówna, Drowa Wassermannowa, Welfeldowa, Wio-, 
senfeldówna.

Ostatnio wygłosili u nas referaty p. red. KanfeC 
na temat „Z tragedyi romantyka żyd." p. I )rk Ł,, Ó* 
berlandei z Jasia na temat „U źródeł polityki baje 
kotu ekonomicznego" i p. Kopelowicz referat he* 
brajski o Jehudzie IIalewi'ni, które to reteraty WJM 
wołały zrozumiałe zainteresowanie i ściągnęły U« 
czną publiczność.

Wspomnieć wreszcie należy o starannie prZygo> 
towanym i bardzo udanym koncercie "rlY-tgn kit)- 
bu muzycznego ,Hasumiru“ ku czci błp, Cb. W o lił i  ; 
tulą.

Troskliwość o - jeden grosz
Ileż to razy czytamy w prasie utyskiwania na c&yfl 

szczyznę biurokratyczną, panującą w  naszych UTBf* 
dach! Skargi te są tak częste, że można było idę 
dotować poętirawy stosunków. ‘

Ale oto prasa warszawska przytacza następują)})^ 
fakt nieśmiertelności chińszCzyzny naszej Uiu-ukra* 
cyi.

Do art. 77 ustawy.
Izba Skarbowa w  Warszawie, l i i  Urząd Sitarbu-t 

wy Podatków i Opłat Skarbowych, X X I Okręg wy* 
miarowy (Komisya Szacunkowa) I I  KaSa tttkarÓOWff 
Nowogrodzka 60.

N A K A Z  P Ł A T N IC Z Y  nr. (księgi biorczej) 324A) 
na podatek przemysłowy Za drugie półrocze 19341 
r. obliczony w myśl przepisów Ustawy Z dnia W  
maja 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 412).

Itnję i nazwisko płatnika wzgl. nazwa lub TOT0B 
(nazwisko).

Rodzaj zakładu, wzgl. przedsiębiorstwa lub saś 
jęcia: Warsztat Ślusarski.

Miejsce wykonywania przedsiębiorstwa łub za-’ 
jęcia wzgl. miejsce zamieszkania płatnika łub Sie
dziba zarządu: (nazwa ulicy). - -

Obrót za II. półrocze 1924 r. ustalony przez ort 
gan wymiarowy zl 18.847.37,

Na rze«i :
Na rzecz Skarbu Państwa Związku San)* ,

Suma przypada pod zł 376.95 94,24*
Potrąca się wpłaty uskute

cznione przed wymiarem 
na poczet podatku zł 376.94 94.24

Pozostaje do uiszczenia — 01 Razem zł 04)1
Niewypłacone w powyższych terminach kwoty pęs 

datku, będą ściągnięte przymusowo wraz z karaitu 
za zwłokę w wysokości 4 proc. miesięcznie i ko
sztami egzekucyjnemu przyczem kary za zwłokę po 
bierane będą po upływie 14 dai od terminu płaŁ 
ności.

Znaczy to, że płatnik uskutecznił wpłatę (podatku. 
przemysłowego przed uskutecznieniem wymiaru 
przęz władze skarbowe, w sumie 376 zł 94 . g r nń 
rzecz Skarbu i 94 zł i 24 gr na rzecz Związku Sa
morządowego. Następnie Izba Skarbowa określiła • 
podatek na rzecz Skarbu w sumie 376 i ł  95 gr, 
a więc o... 1 grosz więcej. Wobec tego Izba Skar
bowa nadesłała płatnikowi nakaz płatniczy da bra- > 
kujący grosz (wyraźnie jeden grosz).

Jeeżli przyjmie się pod UWagę pracę urzędnika, 
wypełniającego nakaz koszt papieru i druku naka
zu oraz koszt wysłania tego nakazu przez woźnego 
lub gońca, a następnie wartość Wypełnienia, kwitu. 
na wpłacony przez płatnika grosz, to okaże się, te 
Skarb Państwa- dzięki... gorliwości urzędnika po
niósł kilkaset razy większą, ntż brakujący gro*Z 
stratę i naraził obywateła-fłatnika również na stra- 
tę drogiego dla każdego Czasu.

Jedyntn środkiem, zmierzającym do oduczenia pO 
wtarzania takich niedorzeczności byłpby odsyłani* 
takich urzędników na wyżaze kurśa do,., KułpAN 
kowa, lu, o ile pochodzą oni z b. dzielnicy rOśyj*

• skiej, do Tworok.

Ze świata.
„GRAND GUIGNOL", ów  znany .teatr straszy

deł" paryski, gości w Warszawie, gdzie, daje wy
stępy w sali jednego z kin. Z tego powodu oburza 
się „KiłTjer GzerwOiuy" na władlze Warszawski*, 
które udzieliły zezwolenia tta przyjazd paryskiego 
zespołu, dowodząc, że „dreszcze" .Grand C Ufgnolu" 
nie zawsze idą w parze z prawdziwą sztuka. Fran
cya jest mniej gościnna 1 aktorów polskich — 'Wy
jeżdżających uawat w uprawach prywatnych —  
zasadniczo do Francy i nie wpuszcza.

HAARMANN ANTE PORTASJ 00 wypadków ZA* 
ginięcia młodych mężczyzn zarejestrowała w u« 
biegłym ieaiącu polżcya wanaawaka.
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t ME|u z ,y n a RODO W i KONGRŁ.5 J E Ź D Z IE fS I 
J|’  P A R I  ŹU. Dowiadujemy się ze sfer sportowych, 
W w Ostatnich dniach miesiąca marca br. odbędzie 
&ę w  Paryżu międzynarodowy kongres orgamzaCyi 
jeździeckich Na kongres ten zaproszony został ró- 
•ttteż Polski Ronrń.t Igrzysk Olimpijskich. Ze 
łwględu tka to, że właściwy sport jeździecki w Pol- 
loe reprezentuje kawalorya W. P-. Polski Komitet 
Jp*zysk OOdmpijskich zwrócił się do Min. Spr. Wojsk 
S propozycyą wyznaczenia delegata na ten kongres.

tkcy* bai

M fti l u t  Prtei
j  u i  M iy w te . • V
l u t  Małopolski 
ftiomski Buk Kredyt, 
fowszookay Bank Kred. 
Bank Komercyzlmy I—IV 
iBuk iw . •>>. Zzrsbkow.

JeiaLie Dow. BamdL. 
iB udL  Sp. akc. »Impex‘
T i i u b  i*i/as.Jaw ornicki*’ 
l « v .  kan. Lracia Rolniccy 
r-FalaLi Glob*
£ e g ii| i Fouka 
d ic  ulewski i— IV 
(Id. l*gialski, Pe n a 
{karowezy 1— V. 
kAatos>Oier“ laki. oamocli.

suosz* kr aasz.ioln. 
pLOeiztjewskie Zakł. C. h. 
-Trzebinia* żoi.
kaaiady amaaic. .tocisk‘ 
—ta j i  ka* labryaa cemeniu 
kieikZuck* Zuk. Gór. 8. A 
a i •* •* •*  AuW.dlaprz.gOi. 
i  tuka Aalta

okuć.. ’ i.a ft Sp. akc. 
vo.kes* X. A.
, - iru g *  Pizem. drzewny i 
B.ez.ot- Fowsz. _aki. bud. 
jnyauykat koszy*.Kraj ów 
ł . t r ,  pnet. U. w  Trzebini 

1—IV.
^gieckem ia*
-^aakua* Piiem>słsprr>i. 
iakr.cukru w Cnodoiow ic 
Cakrowiua Ckybie i.
IA. Piasecki 
babi. jstcti w Ćmielowie 
kiekti. w sieiszy 1-1V 

v>. Niemojeweki 
fcaLC. kapeluszy w Myśleń.
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^ » r k u  o i o a k i o  288 8  y ) ig o > te w ia A a k i6  U l a  n e r w o s - ic  
1 6 * 6 9  p d U k T o  13659—  136U6 lu m a n s k ie  uett a z w o a z k > «  
jk 6 c u  a z w a jc a r a ^ ie  1 8 6 *0  k is z y .a ń »k ie  10069  c z e a k ie  
2 i 6 .  w ^ g io ia k ie  9805 tu r e c k ie  * 4 7 — .

*  L ( . , « r y  i O a i . i L j ) a a .  A o s u .  r u t a  k e r .  3  9 r e n ia
f a u a w a  o *e  re ay  l u r e c k i e  t o o d u a r a a n .  297—
a w a u . zak4 . k r e o .  ia o -8  k o l e j *  am atr. *6 6 - A * l e .

. a a .  uu'7 A l p  a y  uu2*

I PEOlrOJNOOWAMifi D PLA TK  NADEŻNOŚCl 
Ź A  r.i u.ynh, Ann. lteioim upoważniło prezesów 
Uuręyowytii urzęuów" ziemskicn do rozłożenia na 
Saiy 1 ouraczuzuu lei-rruno.w opłat wyznaczouycir na 
nam przed 1 sierpnia iw., a lo do CZruu1. ua«źuiecziine- 
tba u*vn . >/, najpozinej jeiinak do i 5 gruunia l>r. 
tCpowicimenu' powyższe ourrosi Się również do na- 
żywców ujuh uliuiaCyjilydl, którym już uprzednio 
flrzediużono terminy spłaty’ do iipca hr. Olpirooz tych 
|Ug sposób spłacania zaległych procentów odbywać 

Migi hędsMe również ratami.
\ K O aW K jkaYA  PO ŹkCZEK. Ministerstwo skar
bu zawiadomiło izby skarbowe, że termin konwer- 
Mjjri pożycsset przedwojennych będzie przedłużony; do 
BA maja.

I M  i ńmietm miii < M m
D «l«g Hc>a chłopów ar&bsklclr: wiła Balfoura I Wfeiiaanna.

(Telefonem od naszego koresp zndenta)' v)
Warszawa, 26 III. (M ) Z Jerozolimy donosi 

Żat: Od chwili, kiedy lord Balfour zawitał 
wraz z prof. Weizmannem do Palestyny, zapa
nował uroczysty i świąteczny nastrój wśród 
całego społeczeństwa żydowskiego w Kraju. —  
Wspaniała pogoda i cudowna wiosna palestyń 
skn przyczynia się do wzrostu entuzyazmu. Ty 
siące turystów, przybyłych ze wszystkich kran 
ców świata, przechadzają się po stolicy i zwie 
dzają kraj. Szczególnie wrażenie wywierają go 
ście z Jemenu, Persyi i Indyi, ubrani w malo
wnicze stroje.

Krzyk podniesiony przez garstkę arabskich 
szowinistów i „strejk“ proklamowany przez t. 
zw. egzekutywę arabską minęły niemal bez 
echa. Sklepy arabskie zamknięte są w Jerozo
limie tylko w t. zw. Starem mieście; Urzędy 
i sądy sa erynne.

* c *

Jerozolima (źat) Kiedy lord ttalfour zaje
chał z prof. Weizmannem na stacyę graniczną 
Ludd, udała się do niego delegacya chłopów 
arabskich z okolicy. W  zastępstwie Balfoura., 
który był zbyt utrudzony długą podróżą przy
jął delegacyę Weizmann.

Prof. Weizmann podziękował w serdecznych 
słowach Aranum za powitanie, wyrażając na
dzieję, że niedalekie są już czasy, gdy zapanu
je spokój i zgodne współżycie pomiędzy Żyda
mi i Arabami. Arabowie — oświadczył Weiz
mann — powinni zrozumieć, że otwarcie uni
wersytetu hebrajskiego w Jerozolimie ma 1 dla 
nich pierwszorzędne znaczenie.

Delegat rządn austryack*ego 
do Jerozolimy

(Telefonem od naszego korespondenta)" 
Wiedeń. 26 3. (D ) Rząd austryacki upoważ

nił konsula austn ar,kiego w Aleksandry i dra 
Waltera Strossa do reprezentowania rządu au-» 
stryackiego na uroczystem odwar ci u uniwor-i 
sytetu jerozolimskiego, '<

ZipizEaaii UiniiDd wtatt
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Wiedeń. 96 3. (D ) Oi^anizacya syoniscyczna 
we Wiedniu, na podstawie autentycznych in- 
formacyi, zaprzecza po^oskom, jakoby zacho- 
dzila obawa wrogich demonstracyi arabskich 
w Jerozolimie. Wszelkie pogłoski na ten temat 
rozdmuchiwane skwapliwie przez wrogą mm* 
prasę („Daily MaiT i inne), sa z grunta fs& 
szywe. W. całej Palestynie panoje spolsój. /

8.000 certyfikatów więcs£
(Telefonem od naszego Koteopoa l— Tj

Warszawa. 26 3. (Sin) DowSadOję się, 
rząd palestyński prze: naczył na rrk ■ bSetśącyi 
8000 certyfikatów imigracy jnych więcej, ant- 
żeli było przewidziane. Z liczby tej pzgjtK kB  
znaczna część na Polskę. . 1 *

Hugo Bettauer zmarł.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń. 26. 3 (D ) Hugo Betlauer zmarł dziś może fakt, że były przywódca
rano o godzinie 10.

Że morderca jego Rotszak utrzymywał ści
sły kontakt z Hackenkreuzlertuni, świadczyć

kenkreuz we Wiedniu dz RHit podja SÓ̂  abEO 
ny jego przed sądem.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Zakończenie obrad klubu „Wyzwolenia**
Warszawa, 26. 3. godtz. 11 w nocy (Sin(. W  tej 

chwili skończyły się obrady klubu Wyzwolenia, pro 
wuu.zone od szeregu dni. Na Wstępie dzisiejszych 
obrad pos. Fiderkiewicz złożył deklaracyę, w któ
rej oświadcza, iż z powodu uchwał powziętych przez 
klub parlamentarny Wyzwolenia, s|przecznycłt z u- 
chiwałami kongresu, występuje ze stronnietwa.

Pp. Bartę) Barański, Choin,iń^ki, KościałkOwSki 
i ŚmiaroWSki zastrzegli sobie wyciągnięcie kOnsek- 
wencyi z achwał kongresu do cłiwili, gdy zajmie 
wobec nich stanowisko zarząd główny stronnictwa 

Następnie uchwalono powierzyć posłowi Ponia
towskiemu wypracowanie wniosku o rozwiązanie

(Telefonem od naszego korespondenta)
Sejmu w terminie dio 15 września I n,urp4»mtiŁ» A s  
wyoh Wyborów na 15 giUidnia 19%.

Z kolei przystąpiono do sprawy puezydyum. Eos, 
Putek oświadcza że występuje z prezydyum tak; 
że pozostał już tylko prezes Rudteiński. iWówOzaS 
pos. Wojtowicz stawia wndo sek; Klub odoLaiwia **- 
ufania pri zesowi Rudzińskiemu. Wniosek odi jco - 
no 23 głosami przeciw 20. Jedną kartkę odd*BJ 
białą (Dąbski).

Wobec tego p. Rudzińsai został nadal p rez jem  
klubu. Wit eprezest m wybianv został oarazie tjJŁo 
pos. Putek.

List z Oświęcimia
(Purym. — Jak się Kabał dobrał do ludności z 

macami?) (Kor. \vł.). Staraniem tutejszej Czytelni 
żydowskiej a przy wydatnej pomocj Kółka śpiewa
ckiego Sizir odbył się W pięknie udekorowanej sal, 
Hotelu Herz bal J urymoWy z nadzwyczajnym sukce
sem. W  konkursie piękności pierwszą nagrodę o- 
trzvmała dy rek taro.,." Ed elmannowa z Lędzina na 
Górnym Śląsku. Najpiękniejsza maska a było dużo 
oryg :ualnvch pięknych inasdk również została na
grodzoną premią.

W  sam (Lień Purym tutejsze Stowarzyszenie Mi- 
zracłli w lokalu swym urządziło wieczór purymuWy 
przy udziale p. Schachno Schnitzera, orkiestry Sto- 
warzjszenda, p. Reichera i p. Brennera. Rozumie się 
samo przez się, że nie zapomniano o Keren Kaje- 
meth i o celach mizrachistycznych.

My tutaj również mamy kwestyę mac t >diaj czy 
nie ciekawszą od waszej w Krakowie. Przy licyla- 
cyi Kahał porufczył wypiek mac bratu przełażonego 
tutejszego Kahału z tern, żt cena 1 kg. mac koszto
wać ma 1‘70 zł. Licytacya nie była właściwie żadną 
licytaCyą, bo gmina za potzwolenie swoje nic nie do
stała ale tylko ustanowieniem monopolu dla bli
skiego krewnego Kahału A  gdy w  następstwie inni

prawowici piekarze zaczęli sprzedawać maCe po 1‘40 
zł. Kahał w obronie biednej ludności żydn-w-skitj 
Czytaj manopouasty macoWego wprawił w ruch nie- 
tylko Swoje ciężkie armaty W poataC. cheremu aa 
mace, które dlategu że sa znacznie tańsze są tern sa
mem nie paschalne, ale i policyę państwową. Zabro
niono tedy piekarzom ,opłacającym różnorodiit po
datki wypieku mac. mimo że wypiek mac jak. nas 
pouczono w Starostwie jest wolnym przemysłem I 
wykonywania przemysłu takiego nikomu a tern mniej 
piekarzowi zabronić nie można. A Wszystko to dzie
je się wskutek nienależytego ".razumienia wewnętrz
nych spraw żydowskich. Zamiast ukrócić lichwę, 
władze uniemożliwiają biednej ludności konsumowa
nie znacznie tańszego pieczywa. Gdyby Wojewódz
two nie przyszło 2 pomocą Kahałowi, który jak się 
okazuje bynajmniej nie broni biednej ludności a je
dynie protegowanej osobie zapewnić cfce nie zasłu
żony niczem dochód znaczny, gdyby nie zanudzano 
każdego Żyda do zaopatrywania się w  jedynie świę- 
talne kahalne czytaj zuoWu monopolowe mace, mógł 
by każdy mieć tańsze mace niż je sprzedaje protego
wany tutejszego Kahału!

Tak u nas rządza Kabał —  w ubropie! uu&om.
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PKZEtkODM iK H A N D LC W Y .
| A riykuiy  a p t e a n e  | | EIeKtrote*hnlka j Firanki

D R O G O S Z Y  A

EfilllOA KURT? M f c wa 5
poleca a i ty 1 uły* apteczne 

i toaletowe 
po cenach przystępnych.

m  j i r
j f f i f f l f r jC C ^  K r a k ó w  J

} pl.Ocmlnikat-ski ł

Urządzenia eiektr. 
K % j  Wszelki* wprawy

S|ine*ałB«tH|«Uw
Porady i kosztorysy bezpłatnie. 

T e l e f o n  Nr. 3335.

od najskromniejszych do naj
wspanialszych, porty ery madra- 
sowe zagr. po cenaei) fabrycz
nych hurtownie i detaiticznie 

poleaa firma

LipscMilz i Weitz, Grsilzla 71

1 FUTTJ. |

I . v » w v  Z a r z a d
d r o g a e t y i

prsy u l. Zw'erzyni«ckiej 4
poleca artykuły apteczne 
i toaletowe po cenach 

nader przystępnych

ZAKLAO KłiS.V! ".nSKS

M .  H w . B M i M
UL. FLO PYANSAA  8.

| FORTEPIANY , G a iaeterya

F C R T E P f c A l f Y

F I S H A R M O N I E
Skład

HELEM SMOtySKl

B A Z A R  W i N i C t i l  
K raków , Kynek g ł.11
poleca vj wielkim wyberze 
korale, branzoletki, brosz 
ki, artykuły podarunkowe 
hurtownie i częściowo.

] A rtykuły g e ip e d .  j

| Irządztau  kuchenne, do- 
^  mowe t różne nowofici

A . : A T T Ł E R
O I IT R b C y  34.

TeL 418K. Tel 4162.

J NaskS |

K raków  
Szew ska 9 .  Tel. 43tts
Sprzedaż na raty do lOmiftftifcy.

W ybór olbrzymi i

halowe i charakterysty
czne, ordery kotylionowe. 
Wiktor Wanderer, Kraków, 

ulica Szewska L. 21,

j ■ w c f  tana | | Sm  c«ycya |

l ■ o rca  *i. i, kryszta-
ły , z ki o i lampy poleca

K. Statter Kraków

(- 'rU ib .U  Sp. tranrpor- 
\ i  towa biuro spedycjrine 
ut. Grodzka fi(\ Tel. 4078

M eb le  | ksk łe  |

M< 1 le stylowe luksusowe 
U l biurowe, dekoracye 
wnętrz poleca ln. kleszow- 
ski,Kraków,Mały Rynek 2. 

lelefon 4186.

PP zlif e rn ia  szkła i lustei 
w  K. W oron leck l, Kra
ków, pl Szczepański L. 7 
Lustra meblowe, szyby 
automobil, i latarń, szyby 
lustrowe okienne półlu- 
strowo i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.

feadie |

k A D J C r^ W IA T
K raków , G rodzk a  33
Wszystko na składzie po 

najtańszych cenneh.

A A A A A A A A
n i e r w s i a  raa lop . 'a -  
Wr b ryk a  iw ie r d a d e  
i sz lll.e rn la  i  -k ła  Sp.
z ogr. odp. Kraków, GioJz- 
ka60,Tel 40<8 i 42ż.r>, pole
ca szyby i lustra szlifowane 
po cenach przyi_tępnycb

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

„UrliW feKSUM “  binro 
nżynierskis Kraków, ul. 

s w. Marka k6 poleca w wiel
kim wybone rad oapar. y  
odbioii ze, Umki katodo
we i części składowe.

c S iliS Ith J
SPECY ALUTA
szlifierz b rzy te* /..V. .i.r -  f.y l- ,,.- .
Kg. Z«.OStU, i . j n p . . .  «V < W |
od 5-7 it. J. ia r r .1 KuWZlU 
Kroków, Diwtaowaka V <M

W * g l e

aiMlri. krzie* 
W  wy i aąlrowlŁjkl 

dostarcza wagonowj 
POLSKA SP. WĘGLOWA, 
ul. Andrzeja Potockiego S 
Tel. 4075, TeL 147$,

| a łe te ,  i r e o r o  j

Wi«iki w ybórt
Zegarki, brylanty, partym

i wyroby ureomo 
najtaniej poleca..

Go l d s t e in  i wbOnAKa O
Kraków* ul* * a ź # j «  Ci d l*
róg piałlą róg Th*L* *9

D A N C I N G I  c o r c v aE
urządza światowe] marki

,K3s m is le rtfcRl MOfCH

» C « C f  & W F G O  P A N A 1
vcUft“ 

u

tiiaoio fon  teza najnowszej fcenstrukeyi 
Uystem R A D I O  z podkładką mikrofonową)

Banany przez pferwuerzędaych  znawców całego święta za 
najlepszy.

W zorowa reprcdukoya te z  izM u ów .
W ielki wybór płyt, również lydowakieh i hebietakiek ksnlerów: 

ROZEHELATTA. KW ART1NA. SIROTY.

T H *  O R A K C F H O N E  C o ,  L im i t e d ,  L O N D O N .
Jcneralr.j reprezentant ns Polskę:

JOZEF WEKSLER
K raków , floijttiika 25. Lw ów , Sytiluki 2.

JfHłłfittlJKEf «JW

|g||ŚllsllsllslIŚHsii°lls)lsllsiIS(s]ISIsliSIS

Płaszcze gumowe
zagr. męskie i damskie w wielkim wyborze 

po cenuch fabrycznych poleca

J ó z e f  N f t i s f b a u m ,  Kraków, Loretaćtia k
(w  ^obHtn teatru „Bagatela*)

ialiali5H^rii51i51ialiHlEH5irnitnl|pliaH5i

ioii! m

kUinwii iiitipii
o u n r iw la  A d w ck e l D r. J. Daniel w  BUeczu.

Uprawa sit o zgłoszenia z pod.niem warunków 
dotychczasowej praktyki.

CIEMNI!
M Y D Ł O  I D u - B ^ Z O E  

tf. WIŚNIEWSKIEGO)
gatwiak przedwojenny 

feł Jest do nabycia wszędzie!

W a  w u. Wowsisi!
dawniej I, Wiśniewski

Kraków, ul. Straceń. 7.

jfh S p n  y b *  » 'b  m o  ' i .  nisus 
p -n rto 1? w b e«  n c e n  i m

MACE AMERYKAŃSKIE światowej marki 
„ManiscKewitza” już nadeszły i można je na 
być u f-y S. Gerstel, Rzeszów, Mickiewicza.

A AA A A A A A A A A A A A A A A

LINOLEUM
do wykładania ubikacyi

Dywany i chodnikizilncsl^Mm 
Dywany i chodniki pluszowe 
kapy na kołka, narzuty na otomany, 

firanki I porty^ry
A. Nussbaiars Kralów, DieMa 45

Oflkfii nm*b I°wany»czyetoutrzy 
rU&UJ many, azuka Intel, pat* 
(Niemiec). Dr, 'Gołdberger, Stra-
dom 16

De sprzedanie
sabaśnifcsch i kociołku, W iado
mość Dietlu 3t) u Pranatzka

spedycyjne, przyjmie pan 
qq biur ową, obzaajomione 

z tym działem mają pierwszeń
stwo. Zgłoszenia pod ,Spedy~ 
cya ‘  do Adm. N, Dz.

Poaukiic ehalteryjnej z prak
tyką w biurie bandlowem. Zg ło 
szenia osobiste tylko między 
6—7, Michał Flaischer, Kreme- 
rowska 2

DrTUlłftinU młodzieniec, 26 lat, 
F l£ jSIB ]D j (Zyd), prawnik, rez. 
por ucz., abitnryent Jnirsu Akad. 
handL, posznkuje panny uczoł- 
wej, przystojnej, pesażnej. Córki 
właśeicieli majątków, fabrykan
tów lub więkazych przemysłow
ców mają pierwszeńetwo. Zgło
szenia przyjmuje z grzeezności 
Zimmerman, W idełtka p. G ło
gów  obok RzessQwa. Pośredni
ctwo n iewyklncioac

(flnsłflCUnw 1 zakład wodolecz* 
M U d lU fJ H  niezy Kraków, S uj 
sklego 11, Tel. 1296. Choroby ner
wów, aerea, iolądka i jelit, reu
matyzm, cukrzyca, otyłeść Ł56

riiflUBMnlT ezeń, poszuku
je zdolnych akwizytorów dla 
wązybtkloh działów ubezpieczeń 
na Kraków i okolicę, eraz na 
miasta i mlasteeska zaeli Mało- 
pefski. Warunki bardzo korzyst
ne. Pierwszeństwo mają faehew- 
ey. Zgłoszenia pod -Prow izye 
dolarowe* do Ad. N. Dł  923

K A R N IS Z B  mosiętne 
N A K R Y C I A  ajpakowe bom- 

dorfskle
N A C Z Y N IA  kuchenne marki 

snaka 1 Standard 
b V IC R A  stalowe do podłóg
uoleca Henryk Kornhauser, Kra- 
;ów. Krukowska 4.______________

ksiąlaczkę wojskową 
u * nazwisko Majer 

Weiss, wydaną przez P. K. U., 
Tem ów  uniawatnlam-

przedstawicielstwo: Salo 
iZ im aot, Kraków, Dietla 31

S. Satiier, Kralrów, madom 18
Wyroby metalowe, stal >we 
ećuaUotyane, nożownicze. 
Artykuły dla gospodarstwa 

domowego

lii iP ^ a in ia m  S r ? * 001* kt e ś e-JU1I iliiuLlilOU czkę wojskową na 
nazwiska Dawid Weiser, urodź. 
1897 w Erzetówce p Dąbrowski

angie l. i w łosk iego
Świderski!, domy I’. K. O., 
mieezk 2o — godz. 3 — 4.

A A A A A A A A
Idnliistiiiie fintf

w  K ra k o w ie
przyjmuje doktor praw.' 
Zgłoszenia poi- d »
Administrauyl N. Os B4st

T T T t m r ,

Iiiispni P JA N IIś  Mtaort
nadszedł do składu mebli

Szymona Grubnera w Rzeszowie
ulica Bernardyńska 9. Telefon Nr, 83,'

niszczy £®€k£KI i BRCŁ AWiCi beipswretais 
Wyrób. Łab Cbcm, Farm, Ap. Kon:laki

BOM

n im i r a n
Odnowione mieszkania słonaczne złożojuo 
z pokoju i kuchni z piecem i kuchnią kaflowy 
we Lwowie pragnę zamienić na takiesame 
lub za dopłatą na większe w Krakowie. 
Zgłoszenia pod „Zamiana 7“ do Adm N. Dz.

o charakterze pamiątkowym poświęcony uroczysfości

l i l i i  n
ttkaże się we środę, dnia 1 kwietaia b. r.

Zam ówienia inseratowe do tego numeru przyjmuje już 
J Admlnistracya nNowego Dziennika1*. (Telefon Nr. 279)

'* « M M M M M S S « * M a B M M a B H B S H M H I  i .  1 ■  I • S M M n n  “  * * #

, Nakładom Oal. 8p, Wydawm Red. Nacz. Dr. Iga. bchwarzbart. fted. odp, Dawid Laser. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej t


